

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gaz. Nar.*, mają nadto prawo bezpłatnego wypisania książek z ogólnego i specjalnego (dawniej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Prenumeratorem *Gaz. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny *SZCZUTEK* za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a *BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ*, wychodzącą co piątek zesztywnia, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.
 wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Zamieszanie we Węgrzech z powodu ustaw kościelno-politycznych.

Lwów 25 czerwca.

Mylnie telegrafowano, jakoby rząd węgierski w ogóle odroczył rozprawę nad trzema pozostałymi projektami kościelno-politycznymi (wolne wyznawanie religii, recepcya czyli uznanie religii żydowskiej i religia dzieci). Wękerle oświadczył w sobotę w węgierskiej Izbie magnatów, że wedle objawionej zeszłej zyczenia byłoby najodpowiedniej odroczyć te rozprawy do sesyi jesiennej — ale dotyczy to jedynie Izby magnatów. W Izbie posłów już dzisiaj poczyni się obrady nad pierwszym z owych trzech przedłożen. Ostatecznie atoli na jedno wyjdzie, czy rozprawy te tylko w jednej, czy w obu Izbach będą odroczone.

Jak nam donosi telegram, stronnictwo liberalne (ministrjalne) Izby posłów zgodziło się na zmianę, jaką Izba magnatów w ustawie o służbach cywilnych uczyniła, mianowicie na wniosek hrab. Aladara Andrasiego, aby dodano nowy paragraf, stanowiący, że ustawa ta nie narusza dotychczasowych zobowiązań do zawarcia małżeństwa. Minister Szlagyi sprzeciwiał się temu wnioskowi, jako zbyt technicznemu, wszelako dodał, że nie ma przeciw temu, jeśli to Izba uspokoi. Minister oświadczył zresztą, że wniosek hr. Keglevicha, aby urzędnik dający służbę cywilną zwracał uwagę na nowożeńców, iż byłoby dobrze, gdyby także służba kościelna wzięła, będzie w przepisach wykonawczych uwzględniony.

Tymczasem organizuje się opozycja przeciw rządowi. Na zebraniu klubu narodowego (Apponiego) nie powzięto uchwały co do wspomnianych powyżej trzech projektów; ale prezes oświadczył, że większość klubu pierwsze dwa przyjął, a trzeci (religia dzieci) odrzucił. Następnie wywołał wśród oklasków hr. Gabryel Bethlen, że sprawy kościelno-polityczne nigdy nie były fundamentem tego stronnictwa, i że jednym z głównych błędów rządu jest, iż opinię publiczną w tym kierunku naciskał a inne, wielkie interesy narodowe zaniedbał. Klub powinien przeto z całą uwagą zająć się ogółem zadań narodowych i w tym celu tak w sejmie jak i poza sejmem rozwinąć energiczniejszą akcyę. W końcu powzięto uchwałę ustanawiającą stały komitet wykonawczy dla wypracowania ogólnego planu energicznej pracy w sejmie i poza sejmem.

Budapester *Tagblatt* wykazuje — tak jak i my to uczyniliśmy w naszym artykule po niespodziewanym zwycięstwie rządu w Izbie magnatów, — że zwycięstwo rządu zawiązało jedynie niedbalstwu obad, przeciwnego ślubom cywilnym, — i podając odnośnie obliczenia, kończy: „Przeciwnicy ustawy byli tym razem wielce ospali, dlatego ponieśli klęskę, którą rząd jeszcze dzień przedtem za niemożliwą uważał. Mniej zadufania a więcej gorliwości byłoby niezawodnie sprawę wyratowało.”

W Izbie magnatów zapowiedział zresztą obóz katolicki, że podjął walkę. Hr. Ferd. Zichy oświadczył: „Ja wiem, że na dzisiejszem posiedzeniu już ustawy obalić nie zdołamy. A skoro nam już żaden inny sposób nie pozostaje, tylko zapomocą powszechnej agitacyi dążyć do zmiany, jeśli nie do obalenia tej ustawy, my akcyę tę rozpoczniemy, nawet choćby ona sankcyę otrzymała. (Straszny hałas na lewicy.) Tak jest, dla zmiany u-

staw wolno urządzać agitacyę konstytucyjną, a gdzie tego przekonanie wymaga, stać się do musi.” (Krzyk na lewicy, oklaski z prawicy).
 Katolicki *Magyar Allam* przyklaskuje hr. Zichemu, — żąda tylko, aby akcyę była jednolita. Należy corychleż zwołać prywatnie członków wszelkich warstw i klas, aby episkopat corychleż zebrał się na naradę i uchwalił, kiedy ci, co monarchę na króla apostołskiego koronowali, prawo-polityczni przedstawicieli katolicyzmu węgierskiego, który zawsze wiernym był dynastyi, staną przed królem z prośbą, iżby wierny swój przyśiędże koronacyjnemu, odmówił sankcyę projektowi przesładującym księciu katolicki.

Magyar Allam przytacza dosłownie przysięgę koronacyjną; a nadto z praw kościoła wykazuje, że wszyscy ci, którzy za ustawą o służbach cywilnych głosowali, albo nieobecnością swoją do jej przyjęcia dopomogli, tamsamem są wyłączeni z kościoła katolickiego.

Czy biskupi uchwalił i wniosła taką petycyę do króla, czy dalej ekskomunikacja będzie przeprowadzona, to jeszcze pytanie — wszelako w obozie katolickim wrę, a niemniej też wrę w obozie prawostawnym. Aradzki synod prawostawny udał się do jeneralnemu synodu z wnioskiem, aby deputowanego Pelesza, który jest członkiem synodu, na 40 dni ekskomunikowano za to, że w Izbie posłów za służbami cywilnymi głosował.

Agitacya ta może się stać tem zacieklejszą, ile że ma potężną podporę w niawności do żydów, powszechnej na Węgrzech między ludem i mieszczanstwem, tudzież między znaczną częścią szlachty. W Izbie posłów deputowany Pongracz, wysłużony jenerał, otwarcie wypowiedział, że sprawami przedłożen antykościelnych są żydzi, że tylko dla żydów cały kraj zawichrzono. W Izbie magnatów wołał margr. Zygmunt Pallavicini: „Nam, przeciwnikom ślubów cywilnych zarzucają brak lojalności względem korony, a głównie wojnę tym zarzutem przekłeta prasa żydowska. (Wielkie poruszenie.) Albowiem już i u nas wszystko robią żydzi. Cały świat im holduje, ale my holdować im nie będziemy. Kocham każdego Węgra, czy to w płóciaku czy w purpurze, bom liberal! — ale tym projektem, który jedynie żydom ma służyć, brzydzę się z całej duszy.”

Żydzi też budapeszteńscy — tj. neozydzi — wszystko czynią w swojej bucie, aby drażnić do najwyższego stopnia. *Budapester Hirap* donosi, że w budapeszteńskich kołach szlacheckich — czego nigdy dotąd nie było — panuje największe oburzenie na żydostwo budapeszteńskie, które z bezczelnością swojej do tego się posunęło, że po ostatecznym głosowaniu wychodzących z parlamentu magnatów i biskupów wyszydzało, płuło na nich, napadało.

Magyarország donosi, że idącego koło kasyna narodowego biskupa wacowskiego ks. Schustra, któremu towarzyszył herkuliczny budowy oficyalista jego, opadł tłum żydów, płuje na niego i wołając: „Precz z Schustrem!” Towarzyszcę biskupa skropił krzyżak z jednego porządnie laska. Wtedy ścisnęli biskupa, posturkiwano i nikt nie przybiegł mu na pomoc. Tak się waliła burza aż do głównej poczy, już się tłum zabierał zbijać oficyalistę biskupiego, aż się nagle pojawił superintendent luterski Zelenka, także mają silnej budowy i krzyknąwszy na żydów wziął starca pod rękę i prowadził go, podczas gdy oficyalista i kilku idących z Zelenką pastorów drogę torowali śród przezywającego egię żydostwa, wołającego: „Precz z rew-

rendami!” Nareszcie doszedł biskup do hotelu i podkiewkawszy superintendentowi oświadczył, że nigdy już nie przybędzie do Budapesztu.

Żydowsko-masoński *Pesti Hirap* (inny od *Budapester Hirap*), który podlegał do takich trosk, spostrzegł jednak, że to na nie wyjść może i upomina, aby się wystrzegano wykrecozeń. Rząd poczynił skrać trochę na prawo. Kiedy w Izbie magnatów biskup kalwiński Sasz w sobotę podniósł, że dalszym celem rozwoju szkolnictwa musi być upaństwowienie wszystkich szkół ludowych i średnich, minister oświaty Eötvös wykazywał, że sprawa ta jest przez kilka wieków nie będzie wyjaśniona; że zdaniem jego, bardzo pomysłną rzeczą jest, aby rozmaite wyznania i korporacye szkoły zakładały, a najpilniejszym obowiązkiem państwa jest wspierać ile możności te usiłowania.

Polityczne i ekonomiczne względy w kwestyi narodowościowej w Austrii.

Pod powyższym tytułem znajduje się w ostatnim zeszycie *Preussische Jahrbücher* praca dr. Ottona Wittelschöfera z Wiednia. Redaktor *Preussische Jahrbücher* dodaje, że wszyscy ludzie którzy jasny i bezstronny sąd sobie chcą wytworzyć o kwestyi polskiej, powinni pracę Wittelschöfera dobrze przestudyować, a mianowicie uwzględnić jego tezę, że interes silniejszy narodowości wymaga, żeby wobec słabszej narodowości okazywała się łagodną, interes zaś silniejszy wymaga, żeby opozycyją swoją zaostrzała. Zastosowywanie w procesie asymilacyjnych środków w gwałtu, proces ten zdaniem autora opóźnia a zwykle nawet uniemożliwia.

Autor jest pod względem uczuć narodowych Niemcem, który zamiast germanizacyi za pomocą gwałtu przeprowadzanej, a w Austrii już nie wykonalnej, jest zwolennikiem systemu wywierania łagodnego wpływu germanizacyjnego na szerokie warstwy słowiańskiego ludu. Najprzód stara się autor wyjaśnić i wyłomaczyć pojęcie: narodowość. Kryterium pochodzenia nie jest dla niego w tym względzie miarodawczem, autor uznaje w pierwszym rzędzie język jako kryterium dla rozpoznawania narodowości danej jednostki i to język używany w domu i w codziennem obyciu. Na takie określenie pojęcia narodowości można by się zgodzić, gdyby każda jednostka miała zupełną swobodę w oznaczaniu swego narodowości, ale wiadomo każdemu, że tak w Austrii w gminach, gdzie Niemcy mają przewagę, a przedewszystkiem w dzielnicach polskich pod zarobkiem pruskim pozostających wywierany jest w tym kierunku przymus na ludność słowiańsko-polską i sztucznie fabrykuje się Niemców na podstawie np. niemieckiego brzmienia nazwiska a nawet cudotwory jakichś w kształcie mięszańców, które władają aż „2 językami ojczystemi”. Mowa ojczysta winna być jedynym kryterium dla oznaczania narodowości danej jednostki, ale przymus wszelki z góry winien w tym kierunku ustać. Ciekawe są daty statystyczne, które autor podaje o wzroście poszczególnych narodowości w Austrii. W dziesięcioleciu od r. 1880—1890 wzrost ludności Cislitawii wynosił ogółem 770 proc., liczba Niemców powiększyła się o 565 proc., Czechów o 563, Polaków

o 184 proc., Rusinów o 119 proc., Serbów i Chorwatów o 1442 proc., Słoweniów o 319 proc., Rumunów o 966 proc. i Włochów o 099 proc.

O ekspansyjności ludów słowiańskich i o stosunku mniejszości słowiańskich do większości niemieckich autor takie robi spostrzeżenia:

Emigranci słowiańscy, którzy osiedlają się w stronach niemieckich a pod względem narodowym są oziębli, chętnie przystawali do Niemców. Dopiero, gdy rozbudzono walkę narodowościową, proces germanizacyjny przestał robić postępy. Północne Czechy, jako dzielnicę bardzo przemysłową, przyciąga wielkie masy robotników czeskich, ponieważ tam jednak nieustannie podburzane są uczucia narodowe Niemców i Czechów, wynarodowienie Czechów nie udaje się, ludność ta coraz więcej pod względem lokalnym się rozprzestrzenia.

Przemysłowcy niemieccy sprowadzają do swych fabryk licznych spokojnych robotników czeskich. W ten sposób nagłe w danej miejscowości żywioł słowiański o kilkaset osób się powiększa i ludność niemiecka znajduje się w mniejszości. Mimo „wyższości” rasowej nie udaje się już Niemcom tych robotników wynarodowić i w ten sposób powstają w czysto niemieckich stronach czysto słowiańskie osady, będące punktem oparcia dla dalszych przybywających słowiańskich. Ruch narodowy w Czechach wykazuje dwa charakterystyczne objawy, tj. wzrost liczebny Niemców po jednej stronie, po drugiej wzrost liczebny i lokalną ekspansyjność Czechów. Która strona weźmie górę, nie umie autor przepowiedzieć, przynajmniej jednak, że wynarodowienie Czechów udać się może tylko w tych gminach, w których ludność niemiecka ogromną stanowi większość i w których ludność czeska w porzuceniu swej narodowości własny upatrywać będzie interes materialny. Autor oświadcza się jednak stanowczo przeciw wszelkim usiłowniom germanizacyjnym, dokonywanym za pomocą gwałtu, gdyż to ów proces asymilacyjny powstrzymuje i cofa.

W dalszym ciągu rozwodzi się autor o walec językowej w Austrii i o rozwoju tej walki! Błądem jest według niego przypuszczenie, jakoby język niemiecki był kiedykolwiek jedynym panującym w Austrii. W południowych krajach Austrii był język włoski na wewnątrz i zewnątrz językiem urzędowym, na Węgrzech i w Galicyi używano jeszcze w pierwszej połowie bieżącego wieku łaciny w sądownictwie. Zamar Józefa II., ażeby język niemiecki zaprowadził jako język wykładowy we wszystkich gimnazyjach, nigdy nie był zupełnie pomyslnym uwieźnionym skutkiem. Ruch r. 1848 rozbułdł silnie narodowe uczucia wszystkich ludów. W rozkazie gabinetowym z d. 8 kwietnia 1848 po raz pierwszy uznano zupełne równouprawienie języka czeskiego i niemieckiego w urzędzie i szkole. W dokumencie konstytucyjnym Pillsteroffa z dnia 25 kwietnia 1848 zawarowano wszystkim szczerpem integralności ich narodowości i języka. Przepis ten znajduje się także w konstytucyi gabinetowej z roku 1867, w formie §. 19. kardynalnych ustaw państwowych. Przepis ten zawiera także ustępstwa dla poszczególnych narodowości, które zdaje się „jakoby za wiele przyrzeczone, aby w rzeczywistości tem mniej dotrzymano.” Istotnie też nazwano §. 19. paragrafem przyrzeczenia, wyrażającym tylko pewną zasadę. Dlatego potrzeba wydać jeszcze ustawę wykonawczą.

Autor stwierdziwszy, że §. 19 konstytucyi autryackiej jakoby umyślnie „za wiele przyrzeka, aby tem mniej dotrzymano” i wykazawszy, że potrzeba jeszcze wydania osobnej ustawy wykonawczej, która by zasadę równouprawienia językowego istotnie w czyn zamieniła, tak wywodzi dalej: Paragraf 19 ogranicza się tylko na „szkołę, urzędy i życie publiczne”; do armii i kościoła nie odnosi się. W armii de facto równouprawienie nie istnieje; Słowiańcy nie umiejący słowa po niemiecku zniewolony jest słuchać niemieckiej komendy i nie może zostać podoficerem, ponieważ nie umie po niemiecku. Zasadę „równouprawienia” pojmuje dr. Wittelschöfer w ten sposób, że każdej narodowości przysługują prawa narodowe w całej pełni z tem tylko ograniczeniem, że prawa te winny być uszanowane i uwzględnione, gdzie dana narodowość żyje w zwartej masie w odnośnym kraju. Wtedy język ojczysty danej ludności winien korzystać z zupełnego równouprawienia w szkole ludowej i na uniwersytecie, w urzędach publicznych, administracyjnych i sądowych od najniższych władz lokalnych aż do najwyższej instancyi. Także w parlamencie język danej ludności winien być uszanowany. Tymczasem w rzeczywistości tak się nie dzieje. Naprzykład w najwyższych instancjach sądowych jest językiem urzędowym wyłącznie język niemiecki. W wiedeńskiej Izbie deputowanych wolno wprawdzie przemawiać w innym języku aniżeli niemieckim, treść tych mów nie jest jednak zapisywana do protokołu. Odnośnie do najnowszych wypadków w austriackiej radzie państwa powiada słusznie autor: „Jeżeli w ostatnim czasie odmówiono niemieckim mowom parlamentarnym ochrony prawa prasowego przy podawaniu tych mów w pismach publicznych, to jest to wyraźny zanach na równouprawienie”. „Niesłusznie jest twierdzenie — powiada dalej dr. Wittelschöfer — że język niemiecki w centralnych urzędach musi być zatrzymany jako wyłączny język urzędowy, ponieważ te urzędy mają swoją siedzibę w Dolnej Austrii a więc w kraju niemieckim, w którym krajowym językiem jest język niemiecki. Gdyby zasadę tę uznano jako słuszną, to w konsekwencyi słusznieby żądano z drugiej strony, żeby takie centralne władze urzędowe we wszystkich krajach, w których niemiecki język jest językiem krajowym, aby każdemu obywatelowi państwowemu danem było posługiwać się tylko własnym językiem, co mu poręcza konstytucya.”

Reasumując to wszystko przychodzi autor do tego rezultatu, że o rzeczywistości centralistycznych rządach w kraju różnojęzykowym mowy być nie może. Po dokładnem usadnieniu tego słusznego twierdzenia mówi autor jeszcze o walce narodowej, toczącej się w Austrii i taki o tej walce sąd wyraża: „Wszystkie środki rządowe stosowane przeciw słowiańskiemu stronnictwu i wszelkie silne przeciwdziałania Niemców przeciw tymże narodowościom, przyniosły korzyść tylko agitatorom strony przeciwniej. Niemcy nie mogą już za pomocą walk narodowych żadnych robić zdobyczy. Asymilacyi odpornych żywiołów słowiańskich nie może ze skutkiem dokonać nawet silny aparat administracyjny, czego dowodem są doświadczenia, jakie Prusy zrobiły ze swymi dzielnicami polskimi. Przeciwnie niemiecko-narodowa agitacya, w objawach swych obrażająca uczucia naro-

dowości słowiańskiej, pobudza tę narodowość do zaciepłej walki i utrudnia jej zlanie się z narodowością niemiecką.”
 Oto sąd trzeźwo na stosunki niemiecko-słowiańskie patrzącego Niemca, który w swych poglądach na stosunki narodowościowe w Austrii do tych samych dochodzi wyników, do jakich doszedł Hans Delbrück w rozprawie, poświęconej w tychże samych „*Preuss. Jahrbücher*”, nad kwestyją polską w Niemczech.

Wprawdzie autor wyznaje zasadę pokojowego asymilowania narodowości słowiańskich, co w obecnych czasach rozbudzenia świadomości narodowej u ludów słowiańskich uważać już można tylko jako *pium desiderium*, ale mimo to wywodzi jego zasługują z naszej strony na uznanie, gdyż autor miał odwagę w obecnym czasie rozbujającego szowinizmu niemieckiego wygłosić hasła sprawiedliwości i zasadę równouprawienia a potępić politykę germanizowania.

Z Wystawy. (Czasowa wystawa bydła.)

(P.) Zanim zamkną się wrota stajen, mieszających w sobie czasową wystawę bydła rozkładu węgla i użytkowego, chcemy raz jeszcze zrobić przegląd nagromadzonych w tem miejscu okazów, które słusznie budziły pochwały nawet ze strony obcych, zawodowych gości. Zakupiliśmy przeto w wstępu odn. szny katalog, o którego przysłał mi redakcyi przeprosił zarząd wystawy, puszczamy się w ową wędrówkę, rozpoczynając nasz przegląd od pierwszej stajni, wznoszącej się tuż za wieżą wiodną.

Zaraz u wstępu po lewej stronie mieści się obora holendersko-nadelfańska Juliana barona Brunickiego z Stralkowa, która na obecną wystawę przysłała z sobą wędrowną grupę medal srebrny. Sztuki te ciemno-wisniewo-czerwone odznaczają się przedewszystkiem mącznością i zdolnością do opasu, cała zaś obora powstała z zakupna kilku sztuk oryginalnych w sierpniu 1892 r. w Holsztynie. Sądząc z nią obora holendersko-olenderska księcia Eustachego Sa nguski z Gumnisk, obdarzona również srebrnym medalem. Okazy te, czarno-srokate, przedstawiają wybitny typ bydła nizkiego, powstały przez krzyżowanie bydła krajowego bezrasowego z buhajami holenderskimi, a następnie z oryginalnymi oldenburgami. Dzięki tej kombinacji sztuki wystawione zalecają się zarówno mącznością, jakoteż silną budową i zdolnością do opasu. Spotykamy następnie piękne okazy oldenburgów p. Włodzimierza Skrzyńskiego z Kosztowej, jednostajnie czarno-białe maciej, oraz też rasy i maciej sztuki hr. Reyowej z P'sar (medal brązowy), wśród których dwuletni buhaj, Bismark, szczególniejszą budzi uwagę. Popielato-czarno i czarno-srokate buhaje, krowy i jałowki, umieszczone tuż podłe, należą do słynnej obory w Czudcu, p. Józefa Wiktora, istniejącej od lat czterdziestu a powstałej z buhaja i jałowek, sprowadzonych z Holandyi. Buhajów własnych nie używa p. Wiktor do rozplodu, lecz przeznacza je na sprzedaż, sprowadzając natomiast oryginalne rozplodniki. Obora czudecka składa się obecnie z sześćdziesięciu krow oraz z odpowiedniej ilości jałowek i byczków. Przeciwny udój roczny wynosi na sztukę 3630 litrów mleka. Na poprzednich wystawach pozyskała obora czudecka dyplom honorowy, medale srebrny

Za cudze winy.

Przez Anatola Krzyżanowskiego.

[Ciąg dalszy.]
 Spojrzał na nią w pół z uwielbieniem, w pół z gniewem głuchym.
 — Lecz ja, cóż ja mam z życiem mem zrobić? — podjął nanowo.
 — Łamiąc moje i swoje istnienie, każąc mi za cudze pokutować winy, nie pytałeś mnie pan o radę, nie czując się więc i dziś kompetentną do udzielania mu wskazówek. Zresztą, jeżeli warunek podany przezemnie wydaje się panu niemożliwym, obmyśl pan inną drogę wyjścia, z tego labiryntu upokarzających i hańbiących powikłań, a radę twoją z radością przyjmę.

Zmieszany, upokorzony, patrzył na nią ponuro, z trudnością guiew hamując.

— A gdybym zechciał...
 — Daruj pan — przerwała dumnie — warunki ja tu jedynie stawiać mogę. Robię wszystko czego chcę, w zamian jednak żądam wolności, bo tej nikt nie ma prawa mi zabrać. Mogę wypić czarę goryczy aż do dna, ale... nie do metów.

— Nie wiedziałem, iż nazwisko i miłość uczciwego człowieka...
 — Miłość, panie Morecki? Spuścił oczy przed jasnym jej spojrzeniem.
 — Czy w sercu pani nie ma ani odrobiny miłosierdzia?

— A miałeż je kto dla mnie? Dla dziecka, które zamiast wymarzonego szczęścia, podstęp, zdradę i hańbę znalazło jedynie?
 — Mileżał.
 — Sądzę, iż spełniając życzenia wasze i uwalniając pana natychmiast po-

ślubie od mojej obecności, najlepszy dowód miłosierdzia tego dam właśnie.

— To ostateczne pani postanowienie?
 — Niezłomne i nieodwołalne. Skłonił się, i ku drzwiom zwrócił. Patrzał za nim z obłędem jakimś, a gdy zniknął za progiem, wyciągnęła ramię, jak gdyby go powstrzymać chciała. Pomimo całego, przybranego stoicyzmu, miała zaledwie lat siedmnaście i serce z bólu jej pękało.

— Ani jednego serdeczniejszego słowa, ani jednej prośby o przebaczenie — wyszeptwała z kłanion rozpaczem, kryjąc twarz w kłanionkę. — Nic, prócz egoizmu i lodowatego chłodu. O, Boże! czemuż mi każeś tak ciężko za cudze pokutować winy!

V.
 Wilgotny wiatr wiosenny szare po niebie pędził chmury, szmerząc zaś bezlistnymi jeszcze kowarami i wstrząsając koroną drzew niebotycznych, nadawał całemu krajobrazowi cechę dziwnie smę-

tną. Wprawdzie rozrywane gwałtownym podmuchem obłoki, ukazywały niekiedy przezroczo szafir nieba, lecz błyski te, jak błady uśmiech na ustach chorego, nie mogły rozweselić posępnego oblicza przyrody. Śnieg topniejący na stokach V-to Jurskiej góry, drobnymi ściekami strumykami, zaciemniały zaś marcowy horyzont groził co chwila potokami zimnego deszczu, po którym niebo wyjaśniło się znów na krótko.

Smutny ten widok z okien *Sacré-cœur'skiego* klasztoru równie smutne śledziły oczy. W ciemnej ich głębi bez nadzieja, nieuleczalna paliła się tęsknota.
 — Dłień dzisiejszy to obraz mojego życia — wyszeptwała kobieta, drobne zaplatając dłonie. — Lecz nie, bo przecież życie me nigdy błysku słońca nie znało.

I ponurą była w rzeczy samej samotna egzystencya dawniej Stefci, a terazniejszej pani Stefanii Moreckiej. Jeszcze serce, bez uśmiechu, bez serdeczniejszego słowa i ciepłego, macierzyńskiego uścisku, spędzone dzieci-

stwo, nie minęło prawie, a już na młodą jej główkę, życie najcięższe swe złożyło brzemie; widmo niedoli bowiem, złamawszy je w zaraniu, wszelkiej na przyszłość zakazywało nadziei, wsz kłiwykuczało marzenia. *Point des réveries* mogło być oddat godłem jej istnienia. Myśl też, której mury klasztorne nie trzymały na uwieżi, korzystała z tej przynajmniej swobody, znajdując zaś dziką jakąś przyjemność w rozkrwawianiu ran własnych, wracała upornie do bolesnych dziejów ostatniej zimy, która tak straszny wpływ na życie jej wywarła.

Zatopiona w smutnych wspomnieniach, Stefania przy oknie tem długie spędzała godziny. Odkąd ściany ubogiej celki, przylgawszy zboląłę i złamana, choć napozór spokojną, świat cały dla niej zamknęły, w usposobieniu młodej kobiety wielka zaszła zmiana. Umysł jej refleksyjny i z konieczności w sobie zamknięty, a na arcydziełach ducha i myśli ludzkiej wyidealizowany, zebrawszy w pierwszym starciu z życiem gorzkie tyl-

ko pioluny, spoważniał bardziej jeszcze i dojrzał, dochodząc do niezwykłej nad wiek jej równowagi. Przeciwiłszy więc jej przeciagu pół roku, niż wiele ko biet przez długie znosi lata, Stefcia utraciła idealny obraz ludzi z książek poczerpnęty, pożegnała ślepa w nich wiarę, patrząc zaś na rozwianie marzeń swych, mrzonek i iluzji, na czas jakiś gorzkim poddała się zniechęceniu.

Stan ten jednak trwał nader krótko. Bunt głuchy i rozpacz ustąpiły stopniowo przed zdrowym gruntem charakteru i uczciwymi zasadami; walka zaś straszna, staczana z widmami przeszłości i własnym pragnieniem szczęścia, postąpiła tylko ku temu, by czyste złoto, ukryte na dnie szlachetnej tej duszy, na wierzch wydobyc, każąc mu w świetle poświęcenia tęczowemi zajaśnieć barwami.

(C. d. n.)

i brązowy. Obecnie przypada jej w udziale najwyższe odznaczenie w tej grupie: dyplom honorowy. Obok niej postawiono było dworskie p. Stefana Irsaya z Lipnik (medal srebrny), złożone z mieszańców rasy krajowej z holenderską.

Naprzeciw po prawej stronie, zwracając uwagę znawców i niezawców czarno-srokate holendry p. Romana Potockiego z Łanęta (dyplom honorowy i medal srebrny), czarno-krase było półkrwi oldenburgskiej Stefana hr. Zamojskiego z Wysocka (medal srebrny, państwowy dyplom honorowy). Podobny dyplom przypadł w nagrodzie Oldenburgom p. Bronisława Skibnie wskiego z Balic, zaś medal srebrny uzyskał p. Konstanty Pawlikowski z Brześcia za swą obłąrę złożoną z rasy holendersko-oldenburgskiej.

Przechodząc do drugiej z rzędu stajni, gdzie zaraz przy drzwiach wpada w oko obora pełnej i półkrwi oldenburgskiej p. Bolesława Śmiała wskiego z Stojanica. Prócz buhaja „Lubego“, sprowadzonego z Oldenburga w r. 1886, wszystkie wystawione tu sztuki są własnego chowu i pozyskały zasłużone uznanie (Dyplom honorowy i medal srebrny). Maciej czarno-srokata odznaczają się wszystkie okazy pomieszczonej obok obory zarodowej w Firlajówce p. Oskara Schnella (dyplom honorowy), w której prócz sztuk p-miej krwi, pochodzących od sprowadzonych z Oldenburga krów i buhajów, znajdują się też sztuki pół krwi, powstałe z krzyżowania krów holenderskich z buhajami oldenburgskimi. Czerwono-srokate buhajki, krowy i jałówki ks. Eustachego Sanguskiego z Gumnisk, przedstawiają wybitny typ górski, powstały z krzyżowania była krajowego bezrasowego z buhajami rasy górskiej Simmenthalami. (Dyplom honorowy, medal srebrny i brązowy). Półkrwi simmenthalskiej są również okazy, wystawione z obory hr. Romana Potockiego z Starogo Siola, burkowane, jasno-żółte i czerwono-srokate. (Dyplom honorowy, medale srebrne i brązowy). Do tejże rasy należą również czerwono-srokate buhaje i jałówki z obory p. Józefa Budzińskiego z Cieżowa. (List pochwalny).

Po przeciwnej stronie czerwono-tyse i srokate krowy p. Władysława Morawskiego z Odrzechowa jednostajności kształtów i maciej, przedstawiają udatny typ była podgórskiego (Dyplom honorowy, medale srebrny i brązowy), zaś czerwono-krase krowy i jałówki p. Józefa Grunwaldta z Cebłowa (list pochwalny i medal brązowy) są okazami rasy czystej półkrwi Simmenthal. Medal srebrny i dyplom honorowy uzyskał p. Bolesław Augusty nowicz, właściciel dóbr Kulaże za piękne buhajki, krowy i jałówki tejże rasy. Natomiast p. Janowi Sołowiowi z Boratyna za sztuki pełnej krwi simmenthalskiej dostał się list pochwalny, zaś za takie okazy półkrwi otrzymał dyplom honorowy krajowych towarzystw rolniczych oraz medal brązowy dyrekcji wystawy. Czerwono- i żółto-srokate było z obór w Podhorodach i w Miżynie ks. Adamów Lubomirskich (medale srebrny i brązowy) pochodzi z krzyżowania rasy krajowej z buhajami bernesejsko-simm-thalskimi oraz z sprowadzonymi z dóbr księcia Schwarzenberga w Krumau rozplodnikami.

W trzeciej z rzędu stajni wita nas w wstępie czerwono-krasa obora berneńska p. Włodzimierza Zagórskiego z Dzurowa (medal brązowy). Obok niej (hors concours) przedstawił pan Leon Grotowski przelisciane jasno-eglaste okazy z obory jaćmierskiej. Obora ta, jedna z najstarszych w kraju, (założona w r. 1870) dostarcza była pełnej krwi simmenthalskiej, które zaklimate zowolno się już zupełnie. Przyzywane do naszego klimatu, nie jest wybredne pod względem paszy, odznacza się wytrzymałością i męcznością. Też krowi żółto-krase buhaje, krowy i jałówki p. Jana Götza z Okocimia (medal brązowy), zdradzają na pierwszy rzut oka staranny dozor ze strony hodowcy, jak niemierni buhajki i krowy pp. dr. Henryka Gottlieba i Maurycego Wohlfelda z Gnojnik (medal srebrny), jałówki p. Krzysztofa Abrahamowicza z Czyreca na Bukowinie, medal srebrny i brązowy) prezentują się bardzo dobrze, choć groźną rywalkę znalazły w sąsiadującej tu obok obory hr. Róży Koziembrodzkiej z Podhajec (medal złoty). Obora ta zawodowa, pełnej krwi Simmenthal złożona została w roku 1881, zaś obecnie składa się z 28 sztuk krów i jałowiny tudzież z dwóch buhajów. Migdałowo białe buhajki, krowy i jałówki pochodzą z obory p. Kazimierza Wiktora z Zarszyna (dyplom honorowy, medal brązowy).

Na pochlebny wzmiankę zasłużyły również okazy pana Kellermana pełnej krwi simmenthalskiej, jak niemierni tejsze rasy sztuki, wystawione przez p. Kazimierza Jadowskiego z Bukowa. (Medal brązowy i list pochwalny). — Czystej krwi Simmenthal skiej jest niemierni obora p. Aleksandra Hulimki z Mycowa, założona w roku 1882 (dyplom honorowy, medale srebrne i brązowe), reprezentowana bardzo udatnie przez czerwono-srokate buhajki, żółto-tyse krowy i żółte z białym cieleckimi. Szereg wystawców w tej stajni figurujących zamyka p. Tadusz Fedorowicz, właściciel Klebanów (medal brązowy), którego renomowaną od lat dwudziestu obłąrę zarodową pełnej krwi Simmenthal zalecają nader korzystnie znajdujące się na wystawie sztuki. (D. n.)

Władysław Czartoryski zmarł w Paryżu w dniu 24. bm.

Oto bolesna wiadomość, jaka nadeszła z Paryża.

Władysław Czartoryski, książę na Klewaniu i Żukowie, urodzony w dniu 3. lipca 1828 roku z ojca Adama, był głową całego książęcego rodu, dziedzicem Sieniawszczyzny w Galicji, hotelu Lambert w Paryżu i założycielem Muzeum Czartoryskich w Krakowie, w którym niejedną z pamiątek, przechowywanych w Puławach, znalazła bezpieczne schronienie. Książę Władysław zaślubił *primo voto* w dniu pierwszego marca 1855 roku w kaplicy zamku Malmaison po Paryżu księżniczkę Maryę Amparo hrabini de Vista Alegre, córkę królowej hiszpańskiej Krystyny i księcia Rianzares, siostrę przyrodną królowej hiszpańskiej Izabelli II. a ciotkę Alfonsa XII. Księżna Marya, która ze zdumiewającą szybkością wyuczyła się języka polskiego, zmarła już w dniu 19. sierpnia 1864 r. w Paryżu.

Po raz wtóry wszedł ks. Władysław w związki małżeńskie dnia 15 stycznia 1872 roku na zamku Chantilly z księżniczką Małgorzatą, Adelajdą Maryą Orleańską (urodzoną d. 16 lutego 1848 r. w Paryżu), córką księcia Ludwika de Nemours i ks. Wiktory sasko-koburgskiej wnuka króla Ludwika Filipa, siostrą hrabiego d'Eu, księcia Ferdynanda d'Alencon, ożenionego z siostrą cesarstwa austriackiej i ks. Blanki Orleańskiej. Księstwo Władysławowie przemienił w majątek w Paryżu, Krakowie i Sieniawie.

Książę Władysław pozostawił z pierwszej żony syna Augusta (urodzonego d. 2 sierpnia 1858 r.), zaś z drugiej żony synów: Adama Ludwika (ur. 5 listopada 1872), tudzież Witolda Kazimierza (ur. 10 marca 1876).

W dniu 14 lipca 1888 r. ks. August Czartoryski, pierworodny syn księcia Władysława wstąpił do zakonu Salezjanów pod Turynem, wobec czego Sieniawia wraz z muzeum krakowskim przepadła obecnie na ks. Adama, starszego syna z drugiego małżeństwa.

Sprawa fideikomisu ks. Czartoryskich.

Lwów d. 25. czerwca.

Ubolewamy nad tem, że wskutek śmierci ks. Władysława Czartoryskiego przeprowadzenie fideikomisu może uleże pewnym trudnościom a sprawę fideikomisu uważamy za doniosłą sprawę krajową ze względu na złączone z fideikomisem wspaniałe muzeum im. Czartoryskich.

Jaki obrót obecnie sprawa ta wzięnie, trudno przewidzieć. Mamy tu do czynienia z trudną kwestją prawną. Idzie o to: czy akt fideikomisowy ks. Władysława Czartoryskiego należy uważać za ważne i prawomocne rozporządzenie woli nawet teraz, skoro przed ustawowem potwierdzeniem fundator życie zakończył, czy też należy uważać nieważność tego aktu, w którym to razie musiałoby nastąpić zwykłe dziedziczenie bez testamentu.

Nie wabamy się stanowczo oświadczyć za pierwszym zdaniem. Powodem tego jest, że część niejako ustawodawczego zatwierdzenia fideikomisu została już dokonana wskutek przyjęcia ustawy fideikomisowej przez Izbę pań. Utworzenie każdego fideikomisu wymaga zgodnego oświadczenia woli ze strony prywatnej osoby fundatora i ze strony ciała ustawodawczego, tj. obu Izby Rado państwa i Korony. Sądymy, że skoro jeden czynnik władzy ustawodawczej (tj. Izba pań) wole potwierdzenia fideikomisu objawił, sprawa cała jest już w stadium tem, w którym jest zupełnie niezawisłą od trwania dalszego woli fundatora — czyli, że obecnie objaw woli fundatora ani odwołany byćby nie mógł, ani też dla innych powodów odpadeć nie może. Podobnie więc jak cofnięcie woli utworzenia fideikomisu ze strony fundatora byłoby w obecnej chwili niedopuszczalne, tak, naszym zdaniem i śmierć jego nie pociąga za sobą unieważnienia aktu fundacyjnego.

Mamy tedy przekonanie, że śmierć ks. Czartoryskiego nie stoi temu na przeszkodzie, by sprawa w dalszym normalnym toku pracy ustawodawczej mogła przejść przez uchwałę Rady państwa i uzyskać sankcję korony, a dziedziczenie beztestamentowe mogłoby nastąpić tylko w razie, gdyby się zdecydowało, że władza ustawodawcza, mia nowicie drugi jej czynnik tj. Izba pań, słów Rady państwa, odrzucił akt fundacyjny.

Jeżeli, czego się spodziewamy, posłowie Rady państwa staną na stanowisku prawnem, to przez nas określone, to przeprowadzenie doniosłej kwestyi, zapewniającej krajowi nienaruszone utrzymanie wspaniałych zbiorów ks. Czartoryskich, będzie mogło

być dokonaniem w ciągu najbliższej sesji parlamentarnej. W razie przeciwnym, tj. gdyby przyszło do dziedziczenia na podstawie ustawy, sprawa fideikomisu wobec małoletności dwóch synów ś. p. ks. Władysława, musiałaby pójść w odwłokę, a może nawet upadłaby zupełnie.

KRONIKA.

Raptularz lwowski.

Wtorek dnia 26 czerwca.

Od godziny 9. rano plac wystawy otwarty dla publiczności.

O godzinie 9/2, rano popie ucznów szkoły Karola Mikulęgo w sali Fordiniana.

O godzinie 12 w południe konferencya w sprawie mleczarstwa krajowego. (Pawilon rolniczy).

O godzinie 6 wieczorem posiedzenie komitetu, zwanego celem umożliwienia starszej działwie włościańskiej zwiedzenia wystawy — w sali ratuszowej.

Przewodnik po Lwowie: Zakład narodowy im. Ossolińskich (ul. Ossolińskich 1. 2.), otwarty codziennie od 9 rano do 2 popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt. — Muzeum im. Lubomirskich otwarte od godziny 9 rano do 4 popołudnia (we wtorek i piątek także popołudniu od 3—5). Muzeum im. Dzieduszyckich (Teatralna 18), otwarte w srody i soboty od 11—3, w niedziele i święta od 10—11. — Muzeum przemysłowe miejskie, otwarte codziennie od godz. 9—3 z południa. — Nieustająca wystawa Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych (Teatralna 10), otwarta codziennie od 10 rano do 5 wieczorem. — Biblioteka uniwersytecka (ul. św. Mikołaja 1. 4), otwarta codziennie od 8—1 z południa i od 4—6 wieczorem. — Biblioteka politechniki otwarta codziennie od 10—1 i od 4—8 wieczorem. — Biblioteka Pawlikowskich (ul. Teatralna 1. 5) otwarta w srody i w sobotę od 11—3. — Archiwum aktów grodzkich (gmach Bernardyński) otwarte od 9—1. — Archiwum i muzeum Staropolskie (gmach Staropolski) otwarte codziennie od 9—1 rano. — Wystawa obrazów i starożytnych przedmiotów ze zbiorów dra Weigla otwarta w niedziele, wtorki, czwartki, od godziny 12—2 w południe. (Ul. Akademicka 1. 23. II p.) — Historyczna wystawa podręczników szkolnych w bibliotece uniwersyteckiej.

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okoliczna. (Wstęp na wystawę do godziny piętej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 30 ct.)

Widowiska na wystawie „Dziwa Raclawicka“ (panorama) otwarte od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matyjkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Fonograf Edisonsa. — Akwarjum. — Przedstawienia muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. — Koncert galicyjski-go Towarzystwa muzycznego w hali koncertowej. Poc. o g. 7. — Czasowa wystawa była rozpisana w „Lwowskim“. — Druga okoliczna wystawa okolic

ów, fakrow i braminów indyjskich, filozofów zapominających Grecy i Rzym, a w końcu astrologów średniowiecznych, poznadł to, co na zawsze prawdopodobnie będzie ludzkiemu oku zakryte. Wspomnieć wreszcie muszę o duzo hałasu robiących spirytystach, próbujących za pomocą dziecięcych kugarskich sznurek wtargnąć w świat duchów — w świat, którego nieprzebita zasłona kryje tak straszne tajemnice, że jak w bałdadzie Szylłera kamienie ten, kto jej rąbek lekkomyślnie uchyla.

Oto w najgrubszym szemacie przyczyny i charakter nowego prądu. Mówię w najgrubszym szemacie, bo chcę ten temat wyczerpać, dać choćby w przybliżeniu dokładne sylwety reprezentantów mistycyzmu współczesnego, trzeba zamiast krótkiego fejletonu napisać tom cały.

Wahadło umysłowości ludzkiej, poruszające się wczynie między idealizmem i materializmem, zimnym racjonalizmem i uczuciową spekulacją, pochyla się teraz w stronę metafizycznej mistyki. Jak na wstępie zaznaczyłem, skutek to oziębia zdenewrowania obecnego pokolenia, które, jak ślepy Maeterlinck w odwiecznym borze, pozabawione dotychczasowego przewodnika religii, błądząca się tam i sam bez wyjścia, odozwiając chorobliwie strach opuszczenia.

Wymienić dalek jako powód demokratyzowania się społeczeństwa i wynikająca z tego banalność, wstrętą dla wyprzedzających współczesność umysłów, a wreszcie popularyzatorów t. zw. wiedzy, tych pseudo-filozofów pozytywizmu z oczyma mypota, widzących drobniaki, ale nie ogarniających szerszych widoków, sięgających w oko siebie zwątpienie i pesymizm, przejawiający się teoretycznie Hartmannowskim „avoullten”, a praktycznie bombami Ravacholów, Vaillantów et consorts.

Prawdziwa nauka, zbierająca skrzętnie cegiełki do wspianego gmachu wiedzy, nie ma ani z jednymi ani z drugimi nie wspólnego.

Jeśli nowy kierunek umysłów stworzy wznioślejszą sztukę od tej, którą dały ostatnie lat dziesiątki, jeśli na sfinksową twarz naszego wieku, o którym mówi poeta:

Wiek bez jutra, wiek bez przyszłości, Co nad przepaścią stanął ponury, Nauczyteliu zgrozy i nieoświ, Coś wziął ludzkiego ducha na tortury... Dałeś mi ziemi obszary jałowe I dożyłom dałeś mi dziedzictwo, Ale zabrałeś najlepsze polewo Idealnego świata uczestnictwo, Choć jasne źródła stoją mi otworem, On już z nich przecie rososzy nie czerpie, I wola sercem zwątpiałem i chorem: Po co ja żyję... i po co ja cierpię...

jeśli na tę sfinksową twarz rzuci garść złotych promieni nadziei, jeśli ten nowy kierunek należe balsamu pociechy na krwawie rany ludzkości, wolajmy mu: *Salve!* — bo upragniony i ma rację bytu choćby dlatego, że mu nie nawet spekulacji czystego rozumu przeciwstawić nie można.

Dr. Teodor Jendl.

Ostatnie wiadomości

We Wiedniu odbyło się wczoraj wielkie zgromadzenie robotnicze pod gołym niebem. Udział w niem wzięło przeszło 12.000 ludzi. Cała Praterstrasse aż do miejsca, gdzie się odbywało zgromadzenie, była obstawiona gęsto policją. Na miejscu zgromadzenia znajdowało się przeszło 100 policjantów, co wywołało wśród zgromadzonych wielkie wzburzenie. Schunajer mówił o powszechnym prawie głosowania. Mędy innymi powiedział: „Czekamy już rok na powszechne prawo głosowania, ale nie mamy ochoty dłużej dać się za nos wodzić.” Mówów przemawiało wielu, poczem przyjęto oświadczenie. Z powodu podburzających okrzyków aresztowano jednego prywatnego urzędnika i jednego studenta.

Francuski minister kolonii, Delcassé, wydał do gubernatorów kolonii francuskich okólnik, w którym przypisuje rolę tamtejszych urzędników administracyjnych i zwraca ich jak najusilniej, aby według możliwości i z całą energią prywatne przedsiębiorstwa kolonialne popierali. Niechaj w ten sposób dopomogą do odparcia zarzutu, że Francja posiada je-

dynie kolonie urzędnicze i wojskowe. Okólnik rzezonicy wita ją pisma republikańskie przechyliły; niektórzy robią jednak uwagę, że to pismo ministerjalne uraduje cały świat w koloniach, z wyjątkiem panów urzędników tamtej zych.

Z Tangeru donoszą: Według wiadomości, które tu nadeszły z Fezu, Muley-Omar, brat Abdel-Azisa, uznał go za sultana. Muley-Omar utrzymuje porządek w Fezu. Plemię Aittusi, które zrabowało miasto Sefru, zostało odparte. Gościńce są oddane na łup rabusiom Ruch handlowy jest wstrzymany.

Oświadczenie sultana Abdel-Azisa, że nie może przyjąć ciała dyplomatycznego, odnosi się do życzenia, wyrażonego przez reprezentantów Anglii, Hiszpanii i Francji, aby ich dopuszczono do złożenia sultanowi życzeń. Reprezentanci Austro-Węgier, Niemiec i Włoch złożyli sultanowi pisanne powinożowania.

Telegramy.

Zamordowanie Carnota.

Paryż d. 25. czerwca. Wczoraj wieczorem w Lugdunum prezydent Rzeczypospolitej francuskiej, Sadi Carnot, został na ulicy zastrzyleny przez Włocha nazwiskiem Cesario Santos w chwili, gdy udawał się na galowe przedstawienie do teatru. Cesario Santos podawał mu prosię. Morderca uwięziono.

Paryż d. 25. czerwca. Godz. 1 w nocy. O godzinie 10 wieczorem rozszalał się we wszystkich klubach pogłoska iż Carnot padł ofiarą zamachu sztyletowego. Wkrótce przyszło potwierdzenie tej wieści. Gen. Borius, który towarzyszył Carnotowi w podróży zatelegrafował: „Prezydent w stanie budzącym obawy, ale nie bez nadziei.” Pani Carnotowa wyjechała o północy z rodziną osobnym pościągami do Lugdunum z i domowym lekarzem.

Carnot opuścił Paryż jeszcze w sobotę o godz. 10 rano wraz z ministrem Dupuy udając się do Lugdunum na zwiedzenie istniejącej tam wystawy przemysłowej. Na dworcu witano go okrzykami „vive Carnot!”

W Bijou, gdzie pociąg zatrzymał się, najpierw pozdrowił prezydent małą wnuczkę, syna i synów. Na dworcu wieczorem w Lyonie po przybyciu powitała go publiczność entuzjastycznie.

Przybycie zwiastowało salwą armatnią (101 strzałów) bardzo uroczyste. Wieczór korowod z pochodniami i oficjalne przyjęcie. Obiad na 1100 nakryć. Carnot przyjmował osobistości oficjalne i oznajmiał swą radość ze sposobności odwiedzenia Lugdunum.

Na drodze na przedstawienie galowe w teatrze zastąpił Carnotowi drogą młody chłopak z podaniem piśmem w rękę. Wracając podanie, zadał mu drugą ręką cios sztyletem, wskutek którego Carnot wkrótce zmarł.

Morderca nazywa się Cesario i nie jest anarchista.

Tłum ludzi w Lyonie zniszczył w pierwszym wzburzeniu kawiarnię, której właściciele noszą włoskie nazwiska, morderca jednakowoż jest Francuz. Jako motyw podają polityczne przyczyny. Sprawca uwięziony. Z trudnością tylko udało się policji uchronić go przed wściekłością wzburzonego tłumu.

Paryż d. 25. czerwca. Godz. 2 rano. Wzburzenie niesłychane. Posiedzenia w Izbie i senatach otwarte. Wszyscy w Paryżu obecni deputowani zbrali się na naradę. Garnizon skonsygnowano. Bardzo silne patrole przeciągają po mieście, ale porządek dotychczas nigdzie nie zakłócony.

Lyon d. 25. czerwca. O zamachu Carnota opowiadają następujące szczegóły: Wieczorem był

Carnot na bankiecie w tutejszej izbie handlowej o godzinie 9 minut 10 opuścił bankiet i wszedł do powozu, chcąc udać się do teatru. Zaledwie powóz ruszył z miejsca, gdy jakiś młody człowiek wskoczył na stopień powozu. Prezydent podniósł się, ale w okamgnieniu upadł na poduszki. Prefekt departamentu Rhone p. Rivans przytkoczył do zbrodniarza i pięścią powalił go na ziemię, także przechodnie rzucili się na niego i omal go nie rozdarli. Policja z trudnością zdołała ochronić go. Sprawca zamachu ma lat 22 i jest Włochem. Powiada, że nazywa się Cesare Giovanni Santo. Mówi że po francusku, mieszkał podobno 6 miesięcy w Cete i dopiero wczoraj rano przybył do Lyonu.

Pchnięcie sztyletem zadane było w okolicę wątroby. Strumień krwi trysnął z rany. W powozie przewieziono rannego do prefektury. Widok rannego prezydenta, którego koszula była cała krwią zbroczona, był tak bolesny, że wielu przechodniów płakało. Generał Borius, prefekt i burmistrz zanieśli Carnota na rękach do pokoju i przywołano ozem przed lekarzy. Badanie rany przez lekarzy sprawiło Carnotowi okropne bólesci. O północy zażądał Carnot księdza i przyjąwszy ostatnie Sakramenta skonał na żelaznym łożku wojskowem.

Między publicznością zebraną w teatrze wywołała wiadomość o tym zamachu okropne przerażenie. Wszystkie osobistości urzędowe pobiegły do prefektury zasięgnąć bliższych szczegółów. Prefekt, który będąc w łożu w teatrze otrzymał zawiadomienie o zamachu, powstał i zawiadomił o tem publiczność będącą w teatrze. Wtedy ogarnęła publiczność zebraną w teatrze i na ulicy prawdziwa wściekłość i poczęto wołać: „Zemsta!” Przedstawienie oczywiście przerwano.

Lyon d. 25. czerwca. Wszyscy bawiący tu ministrowie odjechali o godz. 1 w nocy do Paryża. W mieście panuje straszne wzburzenie. Tłumy przeciągają ulicami i wołają: „Śmierć mordercy!” Trzy kawiarnie włoskie Casattiego, Matosiego i Madriego spłądrowano, przyczem wnoszono okrzyki „Precz z cudzoziemcami!” Pospółstwo chciało wedrzeć się do konsulatu włoskiego, policja jednakże przeszkodziła temu.

Wogóle oburzenie ludności zwrócone jest przeciw wszystkim Włochom i przeciw każdemu podejrzaniem o pochodzenie z Włoch. Życie mieszkających tu Włochów jest zagrożone. Policja dokłada wszystkich starań, aby ich ochronić i otacza ich gęstym kordonem, a konne patrole policyjne przebiegają ulicami klusem i spieszą na pomoc wszędzie, gdzie Włosi są w opałach. Ulice prowadzące do konsulatu włoskiego obsadzono wojskiem.

Paryż d. 25. czerwca. Po północy dzienniki w nadzwyczajnych wydaniach uwiadomiły publiczność o zamachu na prezydenta. Wywołało to wszędzie okropne przerażenie i w wszystkich pałacych obawę o przyszłość Francji. — Obiega pogłoska, że jutro a najdalej pojutrze zbierze się kongres (tj. obie Izby parlamentu) w Wersalu.

Paryż d. 25. czerwca. Dziś o godzinie 2. po północy zbrali się na naradę wszyscy bawiący tu ministrowie, jakoteż prezydenci senatów i Izby. Minister wojny, generał Mercier zawiadomił zgromadzonych, że wydał przed chwilą telegraficzny rozkaz do wszystkich dowódców korpusów, aby wojska, stojące pod ich rozkazami trzymali w pogotowiu. Dziennik urzędowy ogłosił jutro zwołanie kongresu do Wersalu na środę godzinę 1 w południe dla wybrania nowego prezydenta.

Wiedeń d. 25. czerwca. Wieść o zamordowaniu Carnota wywołała tu nadzwyczaj bolesne uczucie. O godzinie 9 rano wydała *Neue Freie Presse* nadzwyczajny dodatek, zawiadamiający o tym strasznym fakcie. We wszystkich sferach wywołała ta straszna wieść najwyższe współczucie. Ambasador francuski Lozé otrzymał depezę o śmierci Carnota kilka minut po szóstej rano, a o dziewiątej udał się do hr. Kalnoky'ego i zawiadomił go urzędownie o tem. O godzinie 11. zjechał generałny adiutant hr. Paar przed gmach ambasady francuskiej i imieniem cesarza wyraził ambasadorowi najwyższe ubolewanie i współczucie. Przed hr. Paarem złożył kondolencyę p. Lozé'emu ambasador angielski. P. Lozé pojedzie prawdopodobnie pojutrze do Paryża.

Wiedeń dnia 24. czerwca. (Godzina 11 rano.) Wszystkie dzienniki tutejsze wydają osobne dodatki.

Wrocław d. 25. czerwca. Minister handlu Berlepsch objeżdża górno-szląskie okolice przemysłowe.

Wiedeń d. 25. czerwca. *Polit. Corr.* donosi z Petersburga: Powrót carowej z Kaukazu został odłożony, toż samo wyjazd cara do Borek. Stało się to widocznie w skutek odroczenia min na kolei Orël-Witebsk. Z Madrytu donosi *Polit. Corr.*, że nowy sultan marokański wkrótce wyszłe poselstwo do mocarstw europejskich.

Berlin d. 25. czerwca. Magistrat tutejszy wniósł był do ministerstwa prośbę, aby ułożono gimnazjów realnych dopuszczono na medycynę. Ministerstwo odrzuciło tę prośbę, ponieważ zdania powag medycyny są w tym względzie podzielone i prawie wszystkie Izby lekarskie przeciw temu się oświadczyły.

Według *Nationalstg.* rząd angielski zawiadomił d. 22 bm. urzędowo, że się zrzeka artykułu III. konwencji anglo-belgijskiej co do wydzierżawienia przez Anglię pasu długości 25 kilometrów na zachodniej granicy posiadłości niemieckich w Afryce wschodniej.

Times donosi, że porozumienie z Niemcami co do art. III. konwencji anglo-belgijskiej i przywrócenia status quo ante będzie ułożone w formie protokołu. Wedle *Timesa*, sultan dlatego zabronił chedywowi podróży do Europie, ponieważ rząd angielski nieaktownie lennika sultana wprost, a nie przez sultana zaprosił. Szkoicy właściciele kopalń odrzucili propozycję konferencji robotników, aby wszelkie spory oddawano pod sąd sędzię pokoju, przez pracodawców i robotników przyjętego.

Dział ekonomiczny.

Widok złobów. Stan powietrza od dłuższego czasu budzi poważne obawy o żniwa tegoroczne. Ciągłe deszcze, burze, grad, zimno a wreszcie wylewy rzek, powyrządały ogromne szkody, poniszczając wielkie przestrzenie zasianych pól. Gdyby jednakże obecnie nastała pogoda, wszystko to dałoby się jeszcze, jeżeli nie zupełnie, to przynajmniej w znacznej części powetować. Na Węgrzech spodziewany jest w tym roku zbiór mierny; jeżeliby się zaś stan powietrza teraz poprawił — nawet weale dobry, a w każdym razie lepszy niż w roku poprzednim. Najwięcej szkód zrządziły deszcze w Galicyi i w Czechach; że jednakowoż w obu tych krajach żniwa później przypadają, można więc mieć nadzieję, że wszystko jeszcze zmieni się na lepsze. Z zagranicy również skarżą się na niepogodę. W Rosyi, gdzie w roku bieżącym spodziewano się zbiorów nadzwyczaj bogatych, wyrządziły deszcze w ostatnich czasach w południowych zwłaszcza guberniach, ogromne szkody. Stany Zjednoczone natomiast zapowiadają żniwa o wiele lepsze niż w roku poprzednim.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 25. czerwca. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 214.50 do 215.50. Kolej Lwów-Czern.-Jasska po 200 zł. w. a. 275.50 do 278.50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 410.00 do 411.00. — Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. do 215. —

Listy zastawne za 100 zł. Banku hipot. gal. 5% losow. w 40 lat. 101.70 do 101.80. 5% w 50 lat. prem. 109.70 do 110.40. 4 1/2% los. w 50 lat. 100. — do 100.70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 lat. 100.30 do 101. —. Banku krajowego 4% los. w 57 lat. 97.25 do 97.45. Towarz. kredy. gal. ziemsk. 4% (l. emisja) 98. — do 98.70. 4% los. w 1 1/2 lat. 98. — do 98.70. 4% los. w 56-letach 97.00 do 97.70. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —

Oblię za 100 zł. Galic. funduszu propinajcywego 4% 96.90 do 97.60. Bukow. funduszu propinajcywego 5% 101.60 do 102.50. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102.30 do 103.00. Pożyczka krajowa 6% w. a. 105.00 do 105.40. 4 1/2% 100.00 do 100.70. 4% z roku 1891 96.50 do 97.50. 4% po 200 koron = 100 zł. w. a. z roku 1893 96.50 do 97.50.

Losy: Losy miasta Krakowa 25. — do 27. —. Losy miasta Świdawca 43.50 do 45.50. — Monety. Dukat cesarski 5.82 do 5.92. Napoleonor 9.93 do 10.03. Półimperyal 10.10 do 10.20. Rubel rosyjski srebrny 1.3300 do 1.3500. Rubel rosyjski papirowy 1.3380 do 1.3520. 100 marek niemieckich 61.20 do 61.70.

Wiedeń d. 25. czerwca. (Telegram Gaz. Nar.) Po zamknięciu giełdy południowej notowano: Kredyty 351.12, węgierski bank kredytowy 442.87, anglobank 154.25, länderbank 245.50, koleje państwowe 340. —, lombardy 107.25, elbethal 260.25, akcje tytoniowe 213.25, alpiny 79.50, renta majowa 98.15, weg. renta zolta 121. —, węgierska renta koronna 95.05, austr. renta koronna 97.95, losy tureckie 65.0, uniebank 260.25, marki —, ruble —.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące: 16. czerwca. 23. czerwca. Renta papierowa . . . 95.25 98.10 Austriacka renta koronowa . . . 97.90 97.90 Renta srebrna . . . 98.20 98.10 Renta zolta . . . 120.55 121.10 4 pr. weg. renta zolta . . . 120.65 120.85 Weg. renta koronowa . . . 95.05 94.95 Anglobank . . . 152.75 154. — Weg. Banku kred. . . 442.87 442.50 Zakład kredy. . . 353.75 350.28 Banku związk. . . 128. — 128.25 Austr. weg. Banku . . . 97. — 98. — Uniebank . . . 259. — 259.50 Austr. zakładu kred. ziemsk. . . 472. — 470. — Länderbanki . . . 246.90 245.75 Alpiny . . . 77.40 79.40 Nordbany . . . 310. — 310. — Austr. kolei północno-zachod. . . 224.50 223.50 Kolei doliny Łaby . . . 260. — 260.25 Kolei państw. . . 342.25 340.75 Kolei połud. . . 107. — 107.25 Marki papierowe . . . 61.325 61.40

Wczoraj wczoraz notowano na giełdzie: kredyty 210.75 (351.20), lombardy 43.76 (107.36), węgierska renta zolta 98.10 (120.92), weg. renta koronna 219.25 (134.62). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. z. *Wiener-Parität*.

Frankfurt d. 25. czerwca. (Telegram Gaz. Nar.) Wczorajszą giełdą wieczorną: Kredyty 255.50 (351.51), lombardy 89.62 (107.10), weg. renta zolta 98.20 (—), węgierska renta koronowa —.

Z rynków towarowych

Wiedeń d. 25. czerwca. Wazniejsze zmiany cen w ubiegłym tygodniu na rynku tutejszym były następujące: najniższe najwyższe pszenica na m. j. czerwiec 6.96 — 7.20 „ „ „ „ „ „ 7.18 — 7.40 żyto „ „ „ „ „ „ 5.77 — 6. — owies na maj-czerwiec 6.62 — 6.90 „ „ „ „ „ „ 6.06 — 6.15 kukurudza na maj-czer. 4.99 — 5.13 „ „ „ „ „ „ 4.97 — 5.04 „ „ „ „ „ „ 5.18 — 5.27 rzepak na sierpień-wrzesień 10.40 — 10.75

Na zisiejszym targu uproszenie co do pszenicy i żyta było spokojne, ceny zaś w porównaniu z ubiegłym tygodniem spadły nieco. Żyto miało weale niżyły obyt; o wie o przy normalnym popyku trzymał się silnie, kawa uru dżę notowano po zł. 5.15 do 5.25, jeż c mie i nie budził weale interesu.

W zakupach terminowych ruch był mały przy nieznacznych prawie zmianach cen. Sprzedawano; pszenicę na jesień po zł. 7.30, żyto na jesień 5.91, owies na jesień 6.08, kukurudzę na lipiec-sierpień 5.03, na wrzesień październik 5.24, rzepak na sierpień-wrzesień 10.65.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 25. czerwca. Hotel Imperial. S. hr. Zamoycki z Krakowa, A. hr. Potocki i J. hr. Potocki z Rymanova, W. hr. B. Browicki z Długiego, B. Kruszyński z Potoka, S. hr. Stadnicki z Gumnisk, A. Rieger z Gorajewic, C. Wankowicz z Chyrowa, W. Zerkander z Zloczowa, J. Selnich z Czerniowic, F. Primawey z Pragi, F. Chorośnicka z Chorośnicy. Hotel Warszawski. P. Jacków z Kłodziejowa, J. Zakrzewski i M. Pałdryński z Poznania, F. Wolniecowa z Jabłonowa, S. Czarnocki, K. Krukowska i L. Markewitsch z Rosyi, J. Abenkourt z Bolie, J. Lang z Wiednia, J. Strzyżowski z Borkowa, J. Osuchowski z Krukienic, M. Youngowa z Wansatyna, Z. Rucka z Li-

powca, W. Giebułowski z Tartakowa, F. Zborzil z Lankwice, J. Potocki z Warszawy, J. W. Brooko i C. Niklos z Ameryki D. Halban i G. Borstein z Krakowa, M. Serwacki z Cieszanowa, A. i G. Jakubowicz z Bnkowicy, F. Danewicz z Porchowy, V. Charoniek z Wiednia, A. Kaspar z Symferopolu.

Hotel Krakowski. Dr. J. Budzyski z Sambora, dr. Z. Sabłowski, dr. A. Langer, R. Stokowski, A. Smiałowski i S. Mieszkowski z Krakowa, H. Kargur z Dalmacyi, W. Meczyński z Jarosławia, J. Pohl z Wiednia, H. Seiche z Czerniowic, F. Erköw z Thumacza, K. Banu z Tarnowa, J. Bulicz z Chranowa, S. Stoniewski z Chorośkowa, J. Słowikowski z Chyrowa, F. Stopnicki z Biczey, Z. Madeyski z Łuczey, R. Kwaśniewski z Kamionki str. W. Mieczysławski z Truszelki, J. Midowicz ze Świebodzina, T. Kochyński z Tarnowa, S. Gulowski z Nowego Sącza.

Hotel Zoria. W. Kownacka e Switarowa, St. Wysocki z Krakowa, M. hr. Błażowski z Nowosiółki, T. hr. Bobrowski z Tarnowa, St. Moysa z Rudnik, P. Tyczkowski z Rybotycy, F. hr. Myciński z Wiśnitwy, K. Grocholski z Rosyi, St. hr. Bałent z Branic, J. Gutmann z Karoczy, W. Markowski z Podola, R. D. Flesch z Berna, L. Pautschert z Tarnopola, K. Abgarowicz z Weleszniowa, H. Pick z Wiednia, A. Kunz z Podwberbiec.

Stan powietrza. W sobotę wieczorem, w nocy i dziś rano padał deszcz, wczoraj mieliśmy pogodę.

Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12ej godzinie w południe 762 mm.

Prognoza na dobę d. 26. czerwca br. (o północy do północy) Wiatr będzie: na północnym zachodnim, o średniej prędkości 5 msek.

Średnia temperatura doby pozostanie około +15°C niebo będzie przew. zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 80%.

Opad deszcz chwilowy, zresztą pogoda. Jutro d. 26. czerwca: św. Jana i P. — św. Alajsya.

Nadesłana.

(Za ię rubrykę redakcyjnę odpowiedzialny)

Zakład wdroleczniczy „MARJÓWKA“.

Koszt pensjonatu i kuracyi wynoszą od złr. 25 zaczynając tygodniowo. Zarząd „Marjówki“ wynajmuje również mieszkania z kuchniami z urządzeniem lub bez.

ROZKŁAD POCIAGÓW

z dnia 1 maja 1894. (Czas godzinowy).

Table with columns: Odechodzą do (ryer, Osobowy) and Przychodzą z (Krakowa, Podwołocz., Polw. Podkar., Czerniowice, Strysja, Biecz, Brachowice, Zim. Wody). Rows show departure and arrival times for various stations.

Cyfrы tuiste, w których minuty podkreślone są czarną linią, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczorem do godziny 5 rano.

Czas Lwowski różni się o minutę 35 od średnio-europejskiego, a utancowienie: gdy zegar środkowo-europejski (kolejowy) w skazuje godzinę 12, zegar lwowski wskazuje godzinę 12 minut 35.

W biurze informacyjnym austriackich kolei państw. we Lwowie ul. Trzeciego Maja 1.3. (Hotel Imperial) sprzedają bilety strajkowe, okazyjne, dowolnie zastawiane, — zeszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie zeszytów, informacyjną w sprawach taryfowych i przewozowych.

KASY EMIL WEINER. NOWO OTWORZONA DROGUERYA „pod Kotwicą“ Jakóba Rechena. Magistra farmacji we Lwowie, plac Bernardyński hotel Warszawski. Materiały apteczne, Środki uniwersalne, Perfumy i mydła krajowe i zagraniczne. Lakier i farba do podłóg. Farby olejne gotowe do użycia. Jako nowość poleca. Perfumę krajową Echo posiadającą bardzo przyjemny i długotrwały zapach kwiatowy.

Tętkie długie i piękne włosy. otrzymuje się po użyciu c. k. wyl. uprzyw. kędzierzawiejącej rezedowej pomady która przy dłuższym używaniu nawet miejsca zupełnie tyse pokrywa bujnym porostem, siwie i rude włosy zmieniają swój kolor na ciemny. Posada ona niezrównaną własność wzmacniania cebulek włosów i usuwania z nich kilku dni fupieżu, chroni przeciwko wypadaniu, a każdym włosom dodaje potęku, utrzymuje je do najdłuższej starości w naturalnym ich kolorze, a przy długich włosach kobiecych nadaje im wygląd PALISTY. Wskutek niesłychanie przyjemnego zapachu i wspaniałego opakowania nadaje się jako ozłoba każdej wyjątki. — Cena tygielka wraz z sposobem używania (w sładm językach) złr. 1.50, pocztą złr. 1.60, odsprzedając odpowiadni rabat. Fabryka i główne miejsce rozsyłkowe, skła hurtowny i drobiazgowy u firmy CARE POLT, Parfumer i właściciel kilku przywilejów w Wiedniu VIII. Josefstadt, Josefstädterstrasse 32. dokąd też należy adresować wszelkie zamówienia, które uskuteczniamy bądź za gotówkę, bądź też za zaliczką pocztową. 5499 WE LWOWIE prawdziwie i niefalszowanej dostanie wyłącznie tylko w aptece Zygmunta Ruckera pod „Srebrnym Orłem“.

„Galicyjskie kasy oszczędności, ich rozwój i stan obecny“ opracował Tadeusz Łopuszański. Cena egzemplarza 5 zlr. 5761 Zgłoszenia do autora: Lwów, ulica Brajerowska 1. 16.

Z Paryża. Najmłodniejsze kapelusze i własnego wyrobu, poleca po umiarkowanych cenach M. Topolnicka. Lwów, plac Maryacki 10.

Pomoc niezawodna. Od dnia 5. marca b.r. używam bandaże odrębnej konstrukcyi pomysłu p. Mojżesza Freilicha (mieszkającego przy ul. Szpitalnej 1. 4 a i od tego czasu doznaję już dziś ulgi w doległościach przepukliny pachwinowej, na którą pomimo bezustannego używania bandaży różnych konstrukcyi i innych środków, cierpiećm lat 14. Fakt ten podaję niniejszem do publicznej wiadomości, a składając zarazem na tem miejscu bandażystę specjalistę Mojżeszu Freilichowi serdeczne dzięki za Jego bandaże fachowe sporządzone i umiejętnie zastosowane, uważam to jako sumienny obowiązek polecić go najusilniej cierpiącym. Jan Nowak, b. dyrektor domu ubogich chrześcian. Lwów, dnia 24. maja 1894. 5772

Żegiestów w Galicyi nad Popradem stacya pocztowa, telegraf w mejscu. 5636. Najsilniejsza s.c.zawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecyh i amem. Lekarz zdrowotny: Dr. Wł. Hojnacki. Pora kąpielowa trwa od 1. czerwca do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

Nagrody pilności

Wielki wybór książek oprawnych i obrazków, stosowanych na premia dla dzieci wiejskich, dla szkół wyższych, i dla pensjonatów

połącza

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra **WŁAD. MIŁKOWSKIEGO**
Krakowie

Carbolineum,

Ter drzewny i Ter pogazowy do smarowania dachów, zabudowań drewnianych, sztachet, parkanów itd.

połącza

po niższych cenach

W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu

KASZKI stalowe Wertheimowskie na piędziące i dokumenty po zkr. 4-5, 5-6, 7-8, 9-11. Łóżka żelazne składane po zkr. 6-7, z bokami lakierowanymi po zkr. 15-16, 16-18. Materace druciane po zkr. 12-50, poleca **Piotr Chrzastowski**, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

KOLEDRY szyte z wełnianego atlasu od 7-50, z jedwabnego od zkr. 12-50. Materace wiosenne od zkr. 16-18, poleca po znanych niskich cenach **Magazyn F. Knauer i Syna** Lwów, plac Kapitulny. Za dobroć i świeżość gęczy firma. 62

STANISŁAW HORZOWSKI, Lwów. Karola Ludwika 3. Wielki wybór fortepianów, pianin, harmonium, instrumentów samogrających.

NOWOŚCI w papierach listowych stosowane na podręczniki, Ramy do obrazów poleca po umiarkowanych cenach **F. Niżałowski**, Lwów, Zamówienia zamieszkałe odwrotnie. 996

JUŻ PRZENIOSEM mój handel deli katesów i pokój do śniadania na drugi róg i polecam jak dotychczas towary pierwszej jakości i taniości. Z szacunkiem: **Bodnar**. 110

WAŻNE DLA PRZEJEZDNYCH! — Przez czas wystawowy wykonuje wszelkie grupy, powiększenia i zdjęcia pojedyncze o 20% taniej od cen zwykłych, zakład fotograficzny **Jana Krasnowskiego** we Lwowie ul. Kopernika 1. 8. Przesyłka i opłatnie. 113

ŚLEDZIE pocztowe, sztuka 8 ct., tylko w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie ulica Batorego 2. 108

ŻYŁO ŚWIĘTOJAŃSKIE prawdziwy „Turpin” angielski, poleca **Bank rolniczy** we Lwowie. Utrzymuje zawsze na składzie owies obroczy tak w mieście jak i na dworcu obroczy. 129

HANDEL STAROŻYTNOCI (antyków) **Szymona Dornhelma**, Lwów, ul. Aka demicka 1. 8, poleca i karabole i pasy sta ropolskie, stara broń, porcelanę, obrazy, nakłady etc. — Powyższe antyki kupuje, sprzedaje. 19

2 rowery angielskie bardzo mało używane, **New-Rapid-Tangent** z gumami poduszkowymi za 55 złr. **Pneumatyk Demlop** model 1894 za 150 złr. obydwa z przybranymi, latarniami i dzwonkami, z powodu wyjazdu do sprzedania **Hotelu Francuski** u portyera. 189

Bullion przewyborny z samego drobitu dla chorych 10 złr. kilo Nr. 0 z trufkami złr. 7-50 kilo taki sam bez trufki złr. 6-50. Nr. 2 wyborny złr. 6-50. Wyrobu **Kazimierza Matczyńskiego**, sprzedaje **Zarząd Dworu Łąpszyńskiego** Brzeźny. 448

Na wiosnę i lato nadszedł wielki wybór wszelkich trykotowych towarów, saskich pończoch, skarpetek, także pończoszek i skarpetek dla dzieci, angielskich płedów, deszczochronów, najnowszych krawatek, manżet i kołnierzyków.

Poleca po stałych najniższych cenach 5616

GŁÓWNY SKŁAD GOTOWEJ BIELIZNY I PŁÓTNA
F. S. BARDASZA we Lwowie
ulica Teatralna 1. 9, naprzeciw Katedry.

Ces. król. uprzywilejowana

rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu

JULIUSZA MIKOŁASCHA
NASTĘPCÓW
JAKÓB SPRECHER i SPÓŁKA

połącza najprzedniejsze rosolisy, likiery, sławne wódki polskie, starą starę, rummy krajowe jakoteż i zagraniczne, koniak, siłwowiec itd.

Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwonny spirytus i

alkohol absolutny
100/100 do celów leczniczych. 4964

Składy dla miasta Lwowa:
ulica Kopernika 1. 9, w handlu wgo **E. Riedla** plac **Maryacki** i w głównym składzie wód mineralnych ulica **Karola Ludwika 1. 9.**

Trwałe plakaty

na parkanie

okalającym plac wystawowy, wszelkich rozmiarów, farbami olejnymi, na płótnie, artystycznie wykonane, jako najlepszy sposób uczciwej reklamy, powinien urządzić każdy wystawca, kupiec, przemysłowiec itd. Zamówienia przyjmuje „Administracja ogłoszeń na wystawie krajowej” we Lwowie ulica **Sykstuska 1. 22 I. piętro.**

Meble i dekoracje

eleganckie, solid, tanie.

Stolarz **FRANK** tapicer rok założenia 1835, 5670

Wien I., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof.
Sławne album z cennikiem za nadosł. złr. 1-50.

Sprawdzana wprost z fabryki **Reichenbergskiej** materii na ubrania

czyste wełniane **Cheviot** i **Kangarn**. Kompletnie ubranie dla panów złr. 6-70. Próbkę za nadesłaniem 5 ct. marki pocztowej. **Franz Rehwald Söhne**, fabryczny skład sukna w **Reichenberg** Czechy. 5829

Agencja pani Zaleskiej w Paryżu

4, rue des Apennins, Bâtignolles dostarcza gubernerski i guwernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, **Francuzek i Angielki**. Pani **Zaleska** przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Skład kawy i herbaty

ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem „Syrjusz” we Lwowie
ulica **Ossolińskich 1. 11,** Filia ul. **Trzeciego Maja 1. 2**

Najprzedniejsza
KAWY
Najlepsze
HERBATY
rosyjskie, chińskie i sławne **Liptony** angielskie 1/4 kilo złr. 1 do 2 złr.

Koniak czysty, kuraczejny, butelka 1 złr. 80 ct. do 5-12 złr.

OSTAŃNI WYKŁADZKI

NAJDELIKATNIEJSZE
MYDŁO IXORA
ED. PINAUD
37, Boulevard de Strasbourg, 37
PARIS

Mydło **Ixora** nie tylko się zaleca wykrytym i irwalym zapachem ale nadto posiada szczerząca własność spędzania zmarszczek.

Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło to nie posiada równego sobie.

Wiedeńskie losy po 1 koronie Ciągnięcie już **12. lipca**
5 głównych wygranych po 10.000 koron
Losy polecają: **Kitz & Stoff, Sokal & Lilien.** 5719

Księżca Salm'a

5777

Fabryka maszyn w Blansku (Morawa)

Maszyny parowe wszystkich systemów w każdej wielkości. Maszyny parowe **Westinghouse** szybkochody. Kotle parowe wszelkiej konstrukcji i wielkości. Lodownie i chłodownie. Maszyny dla fabryk cukrowych.

Maszyny pomocnicze, Kompressory (Seckla), Wentylatory, Maszyny do robót wodnych i do górnictwa. Walcowate (Steckla), Turbiny (Kola ślimakowate), Piły do rżnięcia tartac. Fransujskie systemu **Sellera**.

Maszyny dla fabryk spirytusu, browarów i ceramic. Prasy hydrauliczne i całe urządzenia dla fabryk oleju. Wszelkie wyroby odlewane — walcownie, maszyny do cięcia. Wodociąg własnego patentu. Przyrządy kolejowe.

Do Szanownej P. T. Publiczności, zwiedzającej tegoroczną Wystawę krajową! Ze względu na wielki przyrwył Szan. P. T. Publiczności i ze względu na to, żeśmy wielkie i bardzo korzystne kupna poczynili, jesteśmy w stanie poniżej wymienione towary póki zapas starczy po następujących tanich cenach sprzedawać, a mianowicie

10 000 jedwabnych **parasolek** (Entoucas) po 1-20, 1-50, 1-75, 1-90, 2-50, 2-90, 3-50, 4-50 i wyżej.
2 000 sztuk modnych bluzek wiosennych i letnich, fason najnowszy po 1-80, 2-50, jedwabne 5-—, 8-—, 2 000 komplet modnych **Gazet** (marzutki, maniki) po 2-50, 3-—, 3-50, 4-50, 6-—.
1 000 halek do prochu i deszczu po 1-20, 1-50, 2-25 i wyżej.

Konfekcja dla dzieci.
4 000 najmniejszych **sukienek** wiosennych i letnich po 1-50 2-—, 2-50, 3-— i wyżej.
1 500 modnych **placzków** we wszelkich wielkościach po 2, 3, 3-50, 4-—, 5 i wyżej.
3 000 ubrań dla chłopczyków we wszelkich wielkościach po 1-50, 1-80, 2, 2-50, 3 i wyżej.

Szczególne nowości w wstążkach, koronkach, wałkach, kapeluszach damskich i dziecięcych, rękawiczkach gład, duńskich, wełnianych i jedwabnych, chustkach, pończoszkach, parasolach i parasolkach, bluzach jedwabnych, wełnianych, satynowych i do prania, szlafrokach, negliżach, kapeluszach ogrodowych i kostiumach ogrodowych nadeszły właśnie w wielkiej ilości i uzupełniają się codziennie.

Szczegół nijsza hurtownia sprzedaż okazynia w oddziale **franek, kap i dywanów.**
5 000 kap na stoły po 75, 1-20, 1-90, 2-50.
4 000 kap na łóżka po 2-—, 2-50, 3-—, 3-50, 4-—.
3 000 garniturów „**Louvre**” na łóżka, składających się z dwóch

kap na łóżka i 1 na stół, tkanych nie drukowanych, wszystkie 3 sztuki razem 5 złr.
200 garniturów „**Bouret**” tkanych, składających się z 2 kap na łóżka, 1 na stół, wszystkie 3 sztuki razem 6-—, 8-—, 9-— i wyżej.
3 000 sztuk **portier** w różnych barwach po 95, 1-20, 1-50, 2 i wyżej.
900 par **franek koronkowych** zawsze składających się z 2 części 1-25, 1-50, 2-— i wyżej.
800 **kołdr** z wełnianego atlasu we wszystkich barwach po 5-50, 6-50.
200 prawdziwych **kołdr** podróżnych (**Jägera**) 2 metry długich 3-50, 4-50, 5-75, 6-75.
1 000 **kołców** **hamalowych** w najlepszym gatunku, 2 metry wielkie po 2-50, 3-50.
500 **dywaników** pod i nad łóżka po 1-50 i 2-—, strzyżone po 2-50, 3-— i wyżej.
300 **dywanów** na ścianę o desaniu perskim, w kwiaty lub figury po złr. 4-—, 5-—, 6-—, 6-50 i wyżej.
80 **dywanów salonowych** i kościelnych przed ołtarz, 3 metry długich, strzyżonych 22 złr.
200 **dywanów** do pokojów jadalnych 2-50, 3 metry wielkich do 6 złr.
300 **dywanów pół-salonowych** 6-25, 7-— i wyżej.
1 000 resztek **chodników** 8-10 metrów złr. 2-50 i wyżej.
400 prawdziwych, długich chińskich skór kozich, naturalnych 5-50. Skórki **Angora** 2-— i 2-50.
Derki do **podłóg** 3-50, 5-—, 6-—, z imitacją skóry tygrysi 7-50 i wyżej.
Dywany **salonowe** we wszystkich rozmiarach po 5/2 metra dł.; **Pottery** i **franki** koronkowe aż do najlepszych sort.

Wszelkie z prowincji nadsyłane zlecenia załatwia się najsunmienniej i jak najrychlej.
Z największym szacunkiem 5563

Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.

Poleca od dawien dawna ze swej dobroci zapachu znaną, prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ handlową 5782

W. ADAMOWICZA w Brodach

Herbaty z Brodów

funt	złr.
Wysiewek z najlep. herb. kwiat.	1-20
H-rbaty familijnej bardzo dobrej	1-40
Cesarzkiej Imperial w oryginalnem opakowaniu	3-50
Melange de Moscou najlepszej	2-50
Kawa zwana „Syrjusz” franco	9-50

Taniej i lepiej niż wszędzie!

Najgustowniejsze ubrania męskie i dziecięce

z najlepszych materij krajowych, francuskich i angielskich, trwałego wyrobu krajowego **Pałta**, **Haweloki**, **Menżykowy**, **Pantalony**, **Bundy** podróżne, **Kurtki**, **Futra** podróżne i miastowe, **Plaszcze** nieprzemakalne i **Prochowniki**.

Ubrania dla panów **Urzedników państwowych i Duchowieństwa.**

Wielki wybór **SUKNA** z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych. **Sukna** wyrobu **wiedeńskiego** znacznie taniej niż w konkurencyi wiedeńskiej — poleca

B. LAUFER
we Lwowie, ul. **Halicka 1. 8.**
Zamówienia wykonuje najstaranniej w przeciągu 18 godzin.

Taniej i lepiej niż wszędzie!

JAN IHNATOWICZ

połącza

niezawodne, wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam

MANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, biały, lodów itp. flakon 25	KORZEŃ mydlany do prania materij jedwabnych oduszczonych i zbrudzonych pakietem po 2 ct. i 40
ARSEINA wywabia plamy tutej z materij jedwabnych koronkowych 25	MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materij bawelnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25	ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosołu i t. p., flakon 35
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, matlowe i pokostowe, flakonik maty 30 ct. caży 30	OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka 25
BRAZYLINA pranie w brazylijskie materje czarne wyplawia i pprplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność pakiet 08	QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materij nie traci, pakiet 36
ETILINA usuwa plamy powstałe z podług, z farb aniliniowych, trawy, lakierów i smoły flakon 25	WYSKOK terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 25
JAVELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 20	ZIEMIANEK oczyszczają materje białe wełniane z brudu i kurzu 2
KWASEK w lasoczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laseczka 05	

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica **Kopernika 1. 3, ulica Halicka Róg Wałowej 1. 35, — W Krakowie Sukleńce 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2.** 31

Fabry olejne

gotowe do użycia, szybko schnące

do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów itp.

połącza 4861

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

Fotografia dla amatorów.

Uznane, znakomite **przyrządy fotograficzne salonowe i podróżne**, nowe i podróżne, nowe niezrównane **momentalne** ręczne **przyrządy** tudzież **wszelkie fotograficzne przybory**

połącza

A. MOLL
c. i k. nadworny dostawca

w Wiedniu, I. Tuchlauben 9.

Nauka bezpłatnie. — Na żądanie wielki ilustrowany cennik. — Ten dział handlowy założony został 1854 r.

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ŻOŁZY, etc.

FIGUŁKI z jodkiem żelaza niezmiennym

BLANGARDA

(flakonu 100 pigulek. 4 *
CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25
flakonu syropu 3 *
SPRZEDAŻ HURTOWA: **BLANGARD & Co**, 40, rue Bonaparte, PARYŻ.

ROSTWOR I CUKIERKI ŚCIŚNIONE

BLANGARDA

Nowralgie mięśniowe, ból zębów, bóle żołądka, gorączka, etc., etc.

(Flakon roztworu 5 *
CENA: 1/2 flakonu roztworu 2 75
Flakon cukierków 3 *
BLANGARDA jest najskuteczniejszym, najsmakowatszym i najbezpieczniejszym środkiem przeciwbólowym

Kompletne **WYPRAWY** w zakresie **Bielizny i Pościeli** ON PRZEKONAJĄCZYM DO NAJWYKONAJĄCZYCH nakładniczą najtaniej

MAGAZYN
J. Drexlera i Synów
Lwów, plac Kapitulny 2.
Cenniki i próbki na żądanie.

Albin Solecki

we Lwowie
ulica **Wałowa 1. 11**

sprzedaje wszelkie towary wchodzące w zakres handlu korzennego, w oddzielnym zaś lokalu wyroby młynarskie, piekarskie i jarzyn strączkowe, w przednich gatunkach, a po cenach możliwie najniższych. Zlecenia zamiejsco wykonuje niezwłocznie. Pocztowe pakiety kawy lub herbaty sam opłaca do każdej stacji. Większą ilość towarów za kwoty od 50 zł. począwszy, opłaca do każdej stacji kolejowej. 5791

Kuracyjne WINA

węgierskie, hiszpańskie i francuskie,

KONIAK, LIKIERY, ARAK, RUM, HERBATE
chińską i rosyjską poleca

KAROL BAYER
we Lwowie
przy ul. **Krakowskiej 1. 11.**

PARASOLKI

najnowsze
w wielkim wyborze

połącza najtaniej 5392

Mikołaj Ludwig
Lwów, **Halicka 14.**
W niedzielę i święta magazyn zamknięty.

Fotografia dla amatorów.

Uznane, znakomite **przyrządy fotograficzne salonowe i podróżne**, nowe i podróżne, nowe niezrównane **momentalne** ręczne **przyrządy** tudzież **wszelkie fotograficzne przybory**

połącza

A. MOLL
c. i k. nadworny dostawca

w Wiedniu, I. Tuchlauben 9.

Nauka bezpłatnie. — Na żądanie wielki ilustrowany cennik. — Ten dział handlowy założony został 1854 r.

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ŻOŁZY, etc.

FIGUŁKI z jodkiem żelaza niezmiennym

BLANGARDA

(flakonu 100 pigulek. 4 *
CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25
flakonu syropu 3 *
SPRZEDAŻ HURTOWA: **BLANGARD & Co**, 40, rue Bonaparte, PARYŻ.

ROSTWOR I CUKIERKI ŚCIŚNIONE

BLANGARDA

Nowralgie mięśniowe, ból zębów, bóle żołądka, gorączka, etc., etc.

(Flakon roztworu 5 *
CENA: 1/2 flakonu roztworu 2 75
Flakon cukierków 3 *
BLANGARDA jest najskuteczniejszym, najsmakowatszym i najbezpieczniejszym środkiem przeciwbólowym

Dodatek do „Gazety Narodowej”

do Nr. 147. z dnia 26 czerwca 1894 r.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 25. czerwca.

D. 30. bm. wyjeżdża cesarz, po raz pierwszy od wielu lat, do południowego Tyrolu, celem odwiedzenia bawiejącej w Madonnie del Campiglio cesarzowej. Sejm tyrolski nie był tego roku zwoływany, chciano bowiem zapobiedz wprowadzeniu na porządek dzienny kwestji prawno-politycznych, z którymi tego właśnie roku włoscy mieszkańcy tej strony Tyrolu się nosili. Posiadając poniekąd autonomię, domagają się oni „oderwania od Inspruku” i podzielenia sejm tyrolskiego na dwa sejmy odrębne.

Cesarz bawiac tego roku podczas odsłonięcia pomnika Hofera w Inspruku, przyjmował deputację Włochów z południowego Tyrolu, którzy mu, o ile to możebnem było, przedstawili swoje życzenia. Tym razem jednak pewnem jest, że cesarz zabawi w Trydencie (stolicy południowego Tyrolu), żadnych atoli deputacji i memoriałów politycznych przyjmować nie będzie, — jedyną bowiem tam jedyną dla wychowania. Na podział Tyrolu nie zezwoli większość sejm tyrolskiego, nie zezwoli Radę państwa, nie zezwoli cały ustrój Austrii, polegający na krajach polityczno-historycznych a nie na narodowościowych. Parlament austriacki jest wedle konstytucji przedstawieniem krajów w Radzie państwa reprezentowanych a nie narodowości.

Namiastem zdaje się prawdopodobnie nie podlegać wątpliwości, że Tyrol włoski otrzyma wszelkie ustępstwa w zakresie administracyjnym, o ile sejm tyrolski na to się zgodzi.

Sprawa słu bów cywilnych we Węgrzech na razie skończona. Telegramy podały nam głosy liberalnych i strajnych pism węgierskich. Organ duchowieństwa katolickiego *Magyar Akad* podaje pod nap. „*Aze Caesar!*” artykuł, w którym powiada: „Ustawa o słu bach cywilnych została przyjęta dzięki temu, że wrogowie kościoła niesumienne rudy podali koronie. Powiadamy: *Aze Caesar, morituri te salutant!*” (tym okrzykiem gladiatorzy rzymscy witali cesarzy, idąc na walkę śmiertelną). Kościół katolicki jest kościołem męczenników, ale on nie zginie. Kuściół przeżył prześladowania pierwszych wieków, przeżył też prześladowania wieku 20 — ale pytamy: gdzie dzisiaj imperatorowie?”

Niemcy posunęły się znowu o jeden ważny krok ku rzeczywiście zjednoczeniu. Nowa pruska lista wojskowa ogłasza złączenie korpusu w irtemberskiego (trzynastego w armii niemieckiej) z wojskiem pruskim. Za pewne z Berlina nie przestana nalegać, aby także korpusy bawarskie weszły w taki sam związek, zezemby poszły i saskie — ale w Bawarii podobno Berlin tego nie dokáže.

Wczoraj nadeszła z Budapesztu wiadomość, że na sobotniemu posiedzeniu Izby posłów oświadczył minister prezydent Wekerle, iż zgodnie z wyrażonemi życzeniami, uważa za rzecz odpowiednią odłożyć obrady nad dalszemi kościelno-politycznymi projektami do sesji jesiennej. Jest to wieść całkiem niespodziana i dziwna, gdyż jeszcze na piątkowym posiedzeniu sam Wekerle wniósł, aby projekta o wolnem wyznawaniu religii, o religii żydowskiej i o religii dzieci, wedle życzenia rządu na bieżącej sesji sejmowej załatwiono, i aby pierwszy ze wspomnianych projektów już na dzisiejszym tj. poniedziałkowym porządku dziennym posiedzenia

Izby postawiono — co też Izba uchwała. Wszystkie te trzy projekty stoją w organicznym związku z projektem o słu bach cywilnych. Rzecz przeto ciekawa, dlaczego rząd przez jednę noc inaczej się namyślił i rozprawę nad owemi projektami do jesieni odłożył.

Do Paryża ma wkrótce przybyć szef tajnej policji carskiej, pułkownik Siakierzyński. Pozorną przyczyną tej wycieczki pułkownika ma być jego nadwładne zdrowie, w rzeczywistości zaś idzie o baczne śledzenie zbiegów rosyjskich i wspólną akcyę Rosji z Francją przeciw niibilistom.

Zarazem zakazano powołań na ćwiczenia podoficerom rezerwy w Berlinie maltretować żołnierzy; nie wolno ich bić i ostro zabroniono najdrobniejszych wyryków. Podoficerowie podczas ćwiczeń mają stać zawsze o kilka kroków od żołnierzy.

Zamach na Crispiego wiele mu posłużył. Nagle uczono, ile w dzisiejszym opiekanyim stanie Włoch zależy na tym jednym mężu. Plany finansowe rządu przechodzą po kolei w Izbie posłów. Posłowie, którzy przybyli świeżo z prowincji, twierdzą, że ludność domaga się stanowczo szybkiego tj. jeszcze przed faryjami letniemi załatwienia sprawy finansowej. Opozycja ofiarowuje rządowi rozjem pod warunkiem, aby zrzekł się 20 procentowego podatku od renty a namiastem podwyższył podatek od ruchomości na 16 proc.

Rząd włoski zawiesił na ten rok wybory do Rad miejskich i powiatowych, z wyjątkiem Medyolanu — ale próba ta się nie udała. Na 46.000 wyborców stanęło do wyboru 18.000, tj. znacznie więcej niż dawnymi czasy. Przez lat siedm medyolańska Rada miejska składała się ze zwolenników rządowej, tj. liberałów. Obecnie wybrani zostali tylko jeden liberal. trzech kleryków, a zresztą sami kandydaci republikańsko-radycali.

Z Serbii zapowiadają bliższe pogodzenie się Risticza z dworem, tj. głównie z Milanem. Z przyjazdem króla Aleksandra do Konstantynopola, wróci tam ambasador austriacki, hr. Gallier, z urlopu, aby podczas pobytu króla być na miejscu.

Z Wystawy.

(Z placu wystawy.)

Jak wystawa w najszerszych naszych kołach jest popularna, najlepszy dowód mieliśmy wczoraj. W szereg dni słotnych nastąpiła mała przerwa, niebo odarzyło nas względna pogoda, a korzy, stając z tego mieszkający Lwowa całmi twardami spieszyli oglądać wystawę. I widzieć było, jak wszystkie sfery żywią dla wystawy jednakże a gorące zainteresowanie i gdy mówimy, że cały Lwów obecnym był wczoraj na wystawie, wyrażenie to nie jest w słownem znaczeniu, bo ani arystokracja nasza, ani klasy średnie, ani klasy rzemieślnicze i robotnicze nie zaniechały skorzystania z pogody i pójść oglądać wielkie nasze dzieło. Na placu wystawowym poród tłumów naszej publiczności widzieć można było bardzo wiele obcych; zjazd gości już się rozpoczął.

Ruch na wystawie był wczoraj olbrzymim, główną ulogą płynęły bezustannie fale ludzi, wszystkie pawilony aż do chwili zamknięcia ustawicznie były przepełnione. Wczorajem publiczność zajęła wszystkie restauracje i cukiernie, nawet teatr wystawowy był dość licznie zapeł-

niony, a wszystkie małe przedsiębiorstwa, jak automatyczne wagi, fotografie i tem podobne zabawy cieszyły się liczną klientelą. Gros publiczności przechadzało się, słuchając muzyki i oczekując na fontannę świetlną.

Ta jednak nie mogła być w ruch puszczona, gdyż ostatecznie jeszcze gotowa nie jest. Niemylm czynnikiem na wystawie, był ciężki, duszący dym, wydobywający się z kominów motorów parowych, ciężący nad placem wystawy. Do późnej mimo to noc publiczność pozostawała na wystawie, jakby się nie spodziewała rychło drugiego dnia pogodnego.

(Uczta dla włościan.)

Uczta, dana przez ks. Sapięha na cześć włościan wystawców była prawdziwie podniosła. Już w południe plac wystawy roił się od barwnych grup Rusinów, Huculów, Mazurów i Krakowian, w barwne odświętne szaty przybranych. Znaczna gromada włościan, zwłaszcza z zachodnich stron kraju, zgromadziła się koło linika pod figurą, a włościanki ruskie otoczyły cerkiew jak w niedzielę. Nigdy plac wystawy od zachodu tak pięknie nie wyglądał. Około godz. 1. w południe zgromadzili się włościanie w restauracji p. Bazycyńskiego; naturalnie bez „pryunka” się nie obszedło, trzeba ich było sprzącać. Przy pięciu stołach zasiadli poważnie goście, między nimi kilka kobiet i Niemców kolonistów. Z uderzeniem godziny 1. nadeszli obje kęsięstwo, z najszczerzem uszanowaniem, serdecznie witani, sprawozdający dziennie objęli rolę wiesogospodarzy przy stołach. Podano wyborną starke, potem przyrządzoną po pańsku studzonkę, następnie pieczeń wołową z młodą kapustą, jadła było więcej niż podostatkiem. Do tego piwa pilnieńskiego do woli. Wreszcie nalano kieliszki wina, i ks. Sapięha, otoczony tłumem włościan, przemówił:

„Kochani bracia włościanie! Prosiłem was tutaj, abyscie ze mną kieliszek wina wypili, — ale przedewszystkiem, abyscie przyjechawszy na wystawę, zrozumiali, jakie ma wystawa znaczenie. Zda mi się też, że rozumiecie i pojmiecie, iż tu nie o zabawę chodzi, ale jest to rzecz poważna, która może stanowić o niejednego z was przyszłym majątku, bycie materialnym.

„Dlatego proszę was usilnie w imieniu Towarzystwa, które się chowem by dla gorąco zajmuję (po rusku) — a w gady zająć, szczo pany tam do was jizdali i rozdajut buhaji — przy patrzcie się tym okazom, które będą premiiowane, rozmówcie się z właścicielami, wypytajcie, dlaczego premie dostał, i jak to się stało. Niech żyje książę!”

Z nabożną iście atencją i zrozumieniem wysłuchali gospodarze mowy księcia, i w końcu raz po raz z zapalem wołali: „Niech żyje książę!” — Gospodarz Chwastek z Krowdzy (pod Krakowem) wyniósł księcia na ramiona, ale książe wyprosił się od obnoszenia. Tym czasem gospodarze Rusini haczenie a doskonale wznosili Mnohaja lita!

Od zabranych przemówił po rusku Olhnyk, wójt z Kamiennej (w Nadwórniańskim), która tak wybornie spisał się na wystawie była — postać prawdziwie imponująca. Podziękowawszy księciu, że się tak gorliwie włościanami

zajmuje, dodał: Daj Boże, szczo by jak najbliższe takich panów było, a chłopy aby dobre się mali. Jeszcze raz dziękujmo, i daj Boże, Jasnomu Panu Mnohaja lita! Znowu odezwało się gromkie „Niech żyje książę!” i znowu rozległy się choralnie „Mnohaja lita!” na cześć księcia, księżny i domu książeckiego. Rzucano się do księstwa od wszystkich stołów po kole, całowano po rękach, ścisano za kolana. Przemówił jeszcze jeden Mazur, ale trudno było go dosłyszeć. Wreszcie przedstawiono księciu najmłodszego wystawcę, dwunastoletniego Semenika z Turki pod Koloniją.

Książe wreszcie był zniewolony uchylić się od nieustannych owacyj i gości w poważnym nastoju ducha się rozszli.

Dzisiaj o godz. 10 rano poprowadzi książe włościan na panoramę.

Uroczystość premiiowania.

Uroczystość premiiowania zarodowego była zgait wczoraj w niedzielę na wystawie o godz. 4 popołudniu przez komitet wystawy ks. Adam Sapięha. Dla komitetu, rozdającego nagrody ustawiono niewielką trybunę, na której usiedli pp. Sapięha, Gorayski, radca Struskiwicz i urzędnic wystawy, w otoczeniu wielu wybitnych wystawców, postów, przedstawicieli prasy i licznej bardzo publiczności. Przed trybuną ogrodzono dość duży plac, na który włościanie powypędzali nagrodzone okazy bydła.

Ks. Sapięha zaznaczył w swem przemówieniu, że od r. 1877 nie było w kraju wystawy bydła. Ob-cna przeszła wszelkie oczekiwania. Książe wyraził swą radość, że jedne z pierwszych nagród otrzymali włościanie, którzy snać do wysokiego stopnia rozwinęli u siebie hodowlę bydła. Mowca przywijał do tego faktu duże moralne znaczenie.

Z kolei nastąpiło premiiowanie nagród, in natura wręczono estery, mianowicie: nagrodę ks. Sapięhy (puhar srebrny, miedzianej roboty) p. Czeczowi; nagrodę m. Lwowa (srebrnego byka) p. Obertyńskiemu za bydło rasy Swyc; nagrodę Tow. gospodarskiego (róg srebrny) p. Smiałowskiemu za Stojanie; wreszcie byka srebrnego na postumencie p. Hulimca z Mycowa.

Następnie wywoływano było tych wystawców, którzy otrzymali dyplomy honorowe za koleje bydła, mianowicie w pierwszym rzędzie wystawców była czystej krwi simentalskiej, dalej półkruki simentalskiej, holendrow, oldenburgów, wreszcie włościan, którym książe-prezes wręczał srebrne korony w ozdobnych wozkach.

M.ło było patrzeć na rozpromienione twarze wystawców w siermiękach, którzy oprowadzając swe okazy wzniesili gromadnie „Mnohaja lita.”

Po wręczeniu jeszcze nagród pieniężnych trzem włościanom Pietrukiewiczowi i Bukowi z konkursu mleczniczej krowy, oznajmił ks. Sapięha, że p. br. Dobhoff przeznaczył 40 koron im. Tow. austriackiego mleczarnianego wystawcy krowy nr. 1646, która to nagrodę otrzymał Maciej Krawczyk.

Włościanin Chwastek z krakowskiego podziękował w niewyszukanych, pełnych serdeczności słowach ks. Sapięha za podjęte trudy, poczem zaśpiewano chórem „Mnohaja lita.”

Książe, dziękując włościanom, oznajmił, że dziś w poniedziałek przybędzie na wystawę, aby osobście zaprowadzić ich na panoramę. Słowami księcia „Jutro pojedziemy razem oglądać Kościuszkę” zakończył się akt premiiowania.

Dyplomy i medale rozdane będą wystawcom dopiero za kilka tygodni.

(Konkurs pługów.)

Pierwszą nagrodę otrzymał włościanin Maciej Marcinek z Mogiły, mianowicie medal srebrny i 60 koron w złocie. Druga nagroda dostała się p. Farnowskiemu, trzecia zaś p. Dornwaldowi, fabrykantowi narzędzi rolniczych z Przemysła.

(Konkurs mleczności.)

Próba rozpoczęta została 21. b. m. od udoju wieczornego z d. 22. zebrano mleko od udoju rannego i południowego dokładnie dojenie, oznaczając różnicę ilości i wagę mleka. Krowę zgłoszono do konkursu 28, z tego 3 włościankie a dodatkowo dnia 22. jeszcze 5 krow włościanek. Na podstawie ścisłego badania i orzeczenia jury otrzymali nagrody: Dyplom honorowy państwowy Józef Wiktor, właściciel dóbr Czudec. Dyplom honorowy dyrekcji wystawy Stefan Irsay z Lipnik. Dyplom honorowy Tow. gosp. Józef Wiktor z Czudca. Złoty medal dyrekcji wystawy Stefau Irsay z Lipnik. Medale srebrne dyrekcji wystawy: Józef Wiktor z Czudca i Kazimierz Wiktor z Zarszyna. Medale srebrne gal. Tow. gospodarskiego: hr. Stefan Zamoycki z Wysocka i Stefan Irsay z Lipnik. Medale brązowe dyrekcji wystawy: Stefan Irsay (3 medale), hr. Roman Potocki z Łańcuta. Listy pochwalne: hr. Stefan Zamoycki z Wysocka, Jan Payergert z Streptowa, Kazimierz Wiktor z Zarszyna, Józef Keleman z Kańczugi.

Za krowy włościankie przyznała jury nagrody: List pochwalny i 40 koron od austr. centr. Towarzystwa dla gospodarstwa mlecznego: Mateuszowi Krawczuk z Jodłownika. List pochwalny i 30 koron od gal. Towarzystwa gosp. Stan. Chwałek. List pochwalny i 30 koron od gal. Tow. gosp. Wojciechowi Bator z Abramowic pow. limanowskiego.

Nadto przyznano następującym włościanom celem zachęty do dalszej pracy i w uznaniu dotychczasowych zabiegów nagrody pieniężne ze strony gal. Tow. gospodarskiego: Mikołajowi Pięlukiewiczowi z Długiego 30 koron, Franciszkowi Pięlukiewiczowi z Długiego 20 koron, Wojciechowi Pięlukiewiczowi z Długiego 10 koron; Szymonowi Pięlukiewiczowi z Zarszyna 10 koron, Jakubowi Buczowski z Długiego 10 koron.

(Zjazd mleczarzy.)

Członkowie austr. Tow. mleczarskiego, które dziś rozpoczęła swe obrady na placu wystawy, przybyli już wczoraj do Lwowa i zwiędzali naszą wystawę.

Jeden z wybitnych członków baron Dobhoff wyraził się bardzo pochlebnie o konkursie mleczności.

Docent wyższej szkoły rolniczej w Dublanach p. Malburg wygłosi na dzisiejszym zebraniu mleczowy odczyt na temat: „O ważności centrifugi w mleczarstwie”.

Wycigi konne

w Krakowie.

(Korespondencya *Gazety Narodowej*)

Kraków d. 24 czerwca.

Ulewnie deszcze tegoroczne ogromnie dały się we znaki biegunom biogalnym udział w gonitwach na torach galicyjskich, czyniąc z terenów wycigowych pewnego rodzaju murawy błotniste. Po gwałtownej burzy wczorajszej, pełnej dżdżu i grzmotów zawitał pierwszy od dłuższego czasu dzień pogodny, słoneczny, nie mógł jednak osu-

szy toru. Publiczności tutejszej, lo się nie wiele, zresztą wogóle okazuje ona większego zainteresowania międzynarodowym wycigiem, w Kwie urządzanym.

W biegu pierwszym w nagrodę krowa 2400 koron z metą 1600 m. rytami były Marchen Zd. Kinz i Lindenberg Rothschilda, zawiodłdnak nadzieje w nich pokładane, pując palmę pierwszeństwa Maciej Uechtritz'a. Drugim dobrym był niany Dundee p. Festeticsa, a trzeci z toru lwowskiego Marzak totalizator wypłacił 31 zł. za 5.

Nagrodą Rudawy 2400 koron z metą 1800 m. dostała się naszemu pidle, który formalnie lekceważąc bie przezwyciężył swoich Satanelę Józefa Potockiego i Gruzian-Princa p. Krzysztofowicza w kanterze p. biegił obok stupa, znaczącego Drugą była Satanelła, koń okazał dowy, rosły, silniejszy może nawet swego przeciwnika, ale bezwarunknie mniej żyły od niego. Totalizator cił 10:19.

Bieg trzeci o nagrodę dyrektora 10.000 koron z metą 1.100 m. był niespodzianką, jeśli w ogóle na wysigie o niespodziankach mówićby można, najsiłniejszy koń bowiem nie mógł pewnym zwycięstwa wobec tego, że chyżość, która o zwycięstwie stała nie od samej siły tylko rumaka zależała. Otóż niespodziankę w tym biegu publiczności sprawiła Tussele p. Zdz. Ksky'ego, biąc z łatwością o dwie długości ogólnego faworyta Bez-Roo Barberre, a zostawiając bez miejsca Love-Fuller. Totalizator płacił za 10:10:1.

Nagrodę rządową w biegu czwartym z metą 1.600 m. zabrała, co można przewidzieć nie było trudno, Dorroschen p. Festeticsa, bijąc o dwie długości ogólnego faworyta Bez-Roo Barberre, a zostawiając bez miejsca Love-Fuller. Totalizator płacił za 10:10:1.

Do biegu sprzedażnego z metą 160 metrów o nagrodę 2400 koron stanęli konie następujące: Drawn-can-sir, Fürstenberga, Couleur p. Zdz. Kinzky'ego, Murthen p. Postruskiego, Otero p. Schindlera. Smok Tarnowski i Sofie Colt p. Uechtritz'a. Ostatnia Couleur cieszyła się sympatją publiczności, ale los za to sprzyjał Otero, pozwalając jej wziąć nawet Smoka o długości za drugim. Z biegu tego wnioskość by należało, że konie nasze mogą być obawy mierzyć się z końmi, które na innych torach starają się pozyskać europejską sławę. Totalizator 10:52 zł.

W biegu szóstym z nagrodą Wisły 2.000 z. a metą 2.400 m. Velocipede p. Auersperga sam jeden stanął do startu, uwolniono go jednak od czczej formalności przebiegania solo po torze wycigowym.

Bieg siódmy z przeszkodami, metą 4.000 z. a nagrodą 2.200 zł. przyniósł klasę dwukrotnemu zwycięzcy na torze lwowskim Prezentowi, pobit go bowiem nietylko Roy p. Pasara, ale i Ischl, który był drugim, wyprzedził go o kilkadziesiąt długości. Tot. płacił za 10:24 zł.

KRONIKA.

Lwów dnia 25. czerwca.

Zapiski osobiste. Minister handlu hr. Wurmband przybędzie do Krakowa 27. bm. a następnie odwiedzi wystawę lwowską.

Za cudze winy.

Przez

Anatola Krzyżanowskiego.

[Ciąg dalszy.]

W oczach młodej kobiety gniew błysnął na chwilę.

— Sądze, panie Morecki, iż losem twym bez mego współdziałania oddawna rozporządził.

Zrozumiał przymówkę.

— Może właśnie dlatego, że pania zbyt późno poznał — objaśnił głosem słumionym.

— Racz mi pan nie ubliżać żadnemi komplementami. Zastrzegłam to sobie z góry, a zasługuję chyba, aby wola moja i żal słuszny, uszanowane były.

Z chwilą, gdy mu słodkie słówka, jedyną broń, do jakiej był zdolny, wytrącono z ręki, Morecki stał oniemiały.

Orzy jego tylko, podnosząc się wzdłuż wysmukłej, jak trzcina gietkiej postaci, spożył na ustach słodczęca tchnących, rozumnych, powagą nacechowanych żreńnicach Stefani, i o dziwo, dziś wydała mu się powabną, pociągającą nawet.

— Pani Żelska objaśniła mi, że... że....

— Że wiem, jaką igraszka byłam w ręku pana — uzupełniła spokojnie. — Tak, niestety, wiem wszystko; niestety, nie ze względu na pana — dodała żywiej — lecz ze względu na moją matkę.

Główna jej przez chwilę na piersi opadła. Morecki milczał.

— Stosunek córki do matki — ciągnęła z mocą po chwili milczenia — nie pozwala, abym w sprawie tej sąd wygłaszała. Niech własne sumienie wyda z czasem wyrok na pana. Może zbudzone kiedyś poczucie honoru, da panu poznać całą niekczemność dzisiejszego postępowania.

— Pani! — wybiegło grzecznie na usta mężczyzny.

Zmierzyła go wzrokiem dumnym, a w poczuciu niewinności swej, tak silnym, iż zawstydzony, czoło purpurą gniewu oblane, w pokorze przed nią pochylił.

— Nie łagodzę moich wyrazów — powtórzyła. — Może zbudzone z czasem poczucie honoru, którego widocznie nie posiadasz dzisiaj, da panu poznać całą niekczemność podobnego postępowania, cały rozmiar krzywdy, wyrządzonej zarówno mi, jak człowiekowi, który ci z zaufaniem dom swój otworzył.

— Wierząc pani — przerwał głuchym — że za przewinienie me, w tej chwili sroga znoszę już pokutę; cofnąłbym chętnie przeszłość całą, aby nie być zmuszonym z ust przyszłej mej żony podobnych słuchać wyrzutów.

— A więc cofnij jej pan! — zawołała, obie błagalnie wyciągając dłonie. — Na naprawę złego i skruszenie upodlających kajdanów, nigdy nie zapóźno.

Było to echo własnych jego, niesformułowanych pragnień, lecz może dlatego właśnie podniósł ze zdumieniem wzrok ku tej, która tak śmiały rzucała

mu rozkaz. Żrenice ich mierzyły się czas jakiś. Gdyb Stefania posiadała zmysłową, w oczy bijącą piękność swej matki, Morecki uległby jej z pewnością, jakkolwiek jednak przyznałby w duszy, iż brzydota jej dziwnie wyszlachetniała, że zniknęła, niemniej subtelny wdział i czar niewinności, bijący od postaci dziewczęcia, zbyt był delikatnym, zbyt nieujętnym, aby na nerwy podziałał.

Stefcia spostrzegła to i z westchnieniem opuściła rzęsy.

— Przepraszam pana — wyrzekła chłodno — to właściwie nie należało do naszej rozmowy. Przejdźmy do interesu.

— Słucham pania.

— Matka moja uprzedziła mi, iż ze względu na świat, na opinię jej i spokój mego przybranego ojca, życzy sobie, aby związek nasz doszedł do skutku.

— Jest to i mojem najgorętszem pragnieniem.

— Spełniając wolę państwa, co do której porozumielisście się zapewne — rzuciła z mimowolnym sarkazmem —

mam prawo, jak sądzę, postawić w zamian pewne warunki.

— Słucham pania.

— Zmuszona koniecznością, zgadam się pod naciskiem jej i przez wzgląd jedynie na ów marny, bo na pozorach oparty honor domu i nazwiska, aby ślub nasz odbył się w dniu, który państwo za dogodny uznacie.

— Zbyt srogo mnie pani karzesz.

Wzgarda paląca, z jaką zmierzyla go oczyma, powstrzymała mu dalsze słowa na ustach.

— W zamian jednak żądam — ciągnęła dalej — abys pan poręczył słowem, iż nie spotkam żadnych przeszkód, gdy zechcę natychmiast po ślubie do zająca klasztornego powrócić.

— Co?

— Tak, to nieodwołalny warunek i niezachwiane me postanowienie. Życie złamane, pragnę zdać spędzić od świata; inaczej, czyż sądzisz pan, iż zgodziłabym się na tę świętokradzką krzywdę dogzonej przysięgi?

— Czyż będzie ona — rzekł wresz-

cie. — Chyba że chcesz paui ośmieszyć mnie rozmyślnie.

— Nie, pragnę tylko ostatnią ofiarą okupić spokój mego ojca i pozory, choćby honoru dla matki.

Głos jej się zlamal i w bolesnem rozchwiał tkaniu.

— A ja? — podjął Morecki głuchym. Milezała, patrząc nań z żalem głębokim, na dnie którego tlała iskra, siła woli tłumionego uczucia.

— Ja mam to śmiesznością przypłacić? — ciągnął gniewnie.

Dotknięta do żywego, wyprostowała się z godnością.

— Racz pan wierzyć, iż nie mam pretensji żadnego na życie jego wyliczać wpływu. Nie myślę ani go uszlachetniać, ani ośmieszać... Wróć prosto do ciszy klasztornej, świat zaś zarzuć mi ekscytryczność i dziwactwo; zapomni o tem wkrótce. Tyle się przecież niedobrych spotyka małżeństw. Obmówią mnie może, lecz imię mej matki pozostanie niepokrzywdzone, a spokój domu tego, niezakłóconym, o to jedynie mi chodzi.

(O. d. n.)

